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Time : 2 Hours       Max. Marks: 100  

 

 

 

ITI Paper - 4 (Office Procedure)  

(Objective Type) (Without Books)  

11th September 2025 (Shift 2 – 02.30 PM to 04.30 PM) 

 

 

 

Important Instructions: All questions carry one mark each. For every 

incorrect attempt 1/8th mark shall be deducted. In case of any doubt, the 

English version may be taken as authentic. Wherever Assessment Year is 

not given, it may be taken as A.Y. 2025-26. In case of doubt in respect of 

the answer, choose the most appropriate option for the given question. 
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1.  Leave Not Due is adjusted against which leave type? 

 

a) Earned Leave 

b) Casual Leave 

c) Half Pay Leave 

d) Maternity Leave 

 

^vtZu&’kks/; NqV~Vh* fdl izdkj ds vodk’k esa lek;ksftr dh 

tkrh gSS\ 

 

a) vftZr vodk’k 
b) vkdfLed vodk’k 
c) v/kZoSrfud vodk’k 
d) ekr`Ro vodk’k  

 

2.  If a government servant takes Extraordinary Leave for 2 years due to personal 

reasons, what is the impact on their leave account? 

 

a) Earned Leave credit is halved 

b) No leave is credited during the period 

c) Half Pay Leave is debited 

d) Earned Leave is forfeited  

 

;fn dksbZ ljdkjh lsod fdUgh O;fDrxr dkj.kkssa ls 2 lky dk 

vlk/kkj.k vodk’k ysrk gS rks mlds vodk’k [kkrs ij bldk D;k 

izHkko gksxk\ 

 

a) tek vftZr vodk’k vk/kk gks tk,xkA 
b) bl vof/k ds nkSjku dksbZ Hkh vodk’k tek ugha gksxkA 
c) v/kZ osru vodk’k dVsxkA 
d) vftZr vodk’k tCr gks tk,xkA 

 

3.  Consider the following statements about Family Pension: 

 

1. The enhanced family pension is payable for 10 years from the date of death. 

2. After the enhanced period, the pension is reduced to 30% of last pay. 

3. Family pension is only admissible to the spouse. 

Which of the above are correct? 

 

a) 1 and 2 only 

b) 2 only 

c) 2 and 3 only 

d) All of the above 

 

QSfeyh isa’ku ds ckjs esa fuEufyf[kr dFkuksa ij fopkj djsa& 

1- c<+h gqbZ QSfeyh isa’ku e`R;q dh rkjh[k ls 10 o”kZ rd ns; 
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gksxhA 

2- c<+ksrjh dh vof/k ds ckn isa’ku dks vafre Hkqxrku ds 
30% rd de dj fn;k tk,xkA 

3- QSfeyh isa’ku dsou ifr ;k iRuh dks ns; gksxhA 
mi;qZDr esa ls dkSu lk lgh gS\ 

 

a) dsoy (1) vkSj (2)  
b) dsoy (2) 
c) dsoy (2) vkSj (3) 
d) mi;qZDr lHkh  

 

4.  Which of the following statements is correct with regard to Leave Encashment at 

the time of retirement? 

 

a) Maximum 300 days of Earned Leave can be encashed 

b) Half Pay Leave can also be encashed along with Earned Leave 

c) Leave encashment is taxable under the Income Tax Act 

d) Leave encashment is available only to Group A officers 

 

Lksokfuo`fÙk ij NqVV~h udnhdj.k ds laca/k esa fuEufyf[kr esa ls 

dkSu lk dFku lgh gaS %& 

 

a) vf/kdre 300 fnu ds vftZr vodk’k dk udnhdj.k gks 

ldrk gS 
b) vftZr vodk’k ds lkFk v/kZ osru vodk’k dk Hkh 

udnhdj.k gks ldrk gSsA 
c) vk;dj vf/kfu;e ds rgr NqVV~h udnhdj.k dj ;ksX; gSA 
d) NqVV~h udnhdj.k dsoy xzqi A vf/kdkfj;ksa ds fy, miyC/k 

gS 
 

5.  Maximum limit of Gratuity under CCS Pension Rules is: 

 

a) ₹10 lakhs 

b) ₹15 lakhs 

c) ₹20 lakhs 

d) ₹25 lakhs 

 

dsanzh; flfoy lsok ¼ias’ku fu;e½ ds rgr xszP;qVh dh vf/kdre 

lhek gS 

 

a) :- 10 yk[k 
b) :- 15 yk[k 
c) :- 20 yk[k 
d) :- 25 yk[k 

 

6.  Gratuity is not payable in which of the following cases? 

 

a) Death while in service 
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b) Dismissal from service for misconduct 

c) Voluntary retirement 

d) Superannuation 

 

fdu ekeyksa esa xszP;qVh dk Hkqxrku ugha fd;k tk ldrk gS\ 

 

a) lsokdky ds nkSjku e`R;q ij 
b) nqjkpkj ds dkj.k lsok esa c[kkZLrxh ij 
c) LoSfPNd lsokfuo`fÙk Ikj 
d) vf/kof”kZrk ij 

 

7.  What is the maximum number of installments allowed for repayment of GPF 

advance? 

 

a) 36 

b) 60 

c) 24 

d) 12 

 

 

th-ih-,Q vfxze dh pqdkSrh] vf/kdre fdruh fd’rksa esa dh tk 

ldrh gS\ 

 

a) 36 
b) 60 
c) 24 
d) 12 

 

8.  What is the tax implication of gratuity for government employee? 

 

a) Fully taxable as income 

b) Partially taxable based on years of service 

c) Exempt from tax up to a specified limit 

d) Completely exempt from tax 

 

 

ljdkjh deZpkjh ds fy, xszP;qVh jkf’k ij dj dh ns;rk D;k gS\ 

 

a) vk; ds :Ik esa iw.kZr;k dj ;ksX; 
b) lsok ds o”kksZ ds vk/kkj ij vkaf’kd :Ik ls dj ;ksX; 
c) ,d fofufnZ”V lhek rd dj eqDr 
d) Ikw.kZ :Ik ls dj eqDrA 

 

9.  Which among the following is the service in which a Government Servant receives 

his pay with the sanction of the Government from any source other than the 

Consolidated Fund of India? [Rule 3 of CCS Pension Rules 2021] 

 

a) Deputation  
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b) Freelance Service 

c) Foreign service 

d) Temporary transfer 

 

 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lh lsok ds fy, ,d ljdkjh lsod 

viuk osru Hkkjr dh lesfdr fuf/k ds vykok ljdkj }kjk 

laLohd`r fdlh vU; lzksr ls izkIr djrk gS\ ¼lh lh ,l isa’ku 

fu;e 2021 dk fu;e 3½ 

 

a) Ikzfrfu;qfDr 
b) Lora= lsok 
c) fons'k lsok 
d) vLFkkbZ LFkkukarj.k 

 

10.  In case disciplinary or judicial proceedings are continued and concluded after 

retirement of a Government employee, the President may decide 

 

a) To withhold his pension or gratuity, or both partly or fully 

b) To withdraw the pension fully or partly, permanently or for a specified 

period 

c) To order recovery from pension or gratuity the whole or any part of 

pecuniary loss caused to the Government 

d) All of the above. 

 

;fn fdlh ljdkjh dkfeZd ds f[kykQ vuq’kklukRed ;k U;kf;d 

dk;Zokgh tkjh jgrh gS vkSj mldh lsokfuo`fÙk ds ckn [kRe gksrh 

gS rks jk”Vzifr D;k QSlyk ys ldrs gaS\ 

 

a) mldh isa’ku ;k xzsP;qVh] ;k nksuksa vkaf’kd :Ik ls ;k 

iw.kZZr;k jksd ldrs gSaA 
b) vkaf’kd ;k iw.kZZ :Ik ls ;k] LFkkbZ :Ik ls ;k ,d fuf’pr 

le;kof/k ds fy, isa’ku fudky ldr s gaSA 
c) ljdkj dks gqbZ foRRkh; {kfr dks mldh isa’ku ;k xszP;wVh ls 

HkjikbZ djus ds fy;s vkns’k ns ldrs gS aA 
d) mi;qZDr lHkh 

 

11.  Maximum period for which undisbursed cash can be kept by the DDO in cash 

book is – 

 

a) A fortnight 

b) One month 

c) Three months   

d) Till the end of the financial year. 

 

Mh-Mh-vks }kjk jksdM+ cgh esa vlaforfjr udn dks vf/kdre 
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fdruh vof/k rd j[kk tk ldrk gS 

 

a) ,d i[kokM+k 
b) ,d ekg 
c) rhu ekg 
d) foRRkh; o”kZ dh lekfIr rd 

 

12.  Last Pay Certificate is issued in- 

 

a) Form-G.A.R-2 

b) Form-G.A.R.-S 

c) Form-G.A.R-4 

d) None of the above. 

 

vafre osru izek.k i=--------- esa tkjh fd;k tkrk gS & 

 

a) QkWeZ  & th-,-vkj- &2 
b) QkWeZ  & th-,-vkj- &S 
c) QkWeZ  & th-,-vkj- &4 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

13.  Recoveries should not ordinarily be made at a rate exceeding_____ of pay 

a) 1/5th 

b) 1/3rd 

c) 1/6th  

d) 1/10th 

olwfy;kWa lkekU;r% osru ds --------- dh nj ls vf/kd ij ugha dh 

tkuh pkfg, 

 

a) 1@5 Hkkx 
b) 1@3 Hkkx 
c) 1@6 Hkkx 
d) 1@10 Hkkx 

 

14.  As per Section 13 of the Central Government Account (Receipts and Payments) 

Rules, 1983, which of the following transactions is explicitly not required to be 

entered in the cash book? 

a) Payments made in cash to government employees 

b) Local cheques or demand drafts to be crossed, issued in favor of Pay and 

Accounts Officers  

c) Account Payee cheques or bank drafts issued by a Pay and Accounts 

Officer 

d) Remittance of receipts to the accredited bank for credit into the 

Government account 
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dsUnz ljdkj ys[kk fu;ekoyh ¼izkfIr;kWa vkSj Hkqxrku½ 1983 dh 

/kkjk 13 ds vuqlkj] fuEufyf[kr laO;ogkj eas ls fdldks jksdM+ 

cgh esa izfof”V djuk visf{kr ugha gS\ 

 

a) ljdkjh deZpkfj;ksa dks udn esa fd;k x;k HkqxrkuA 
b) osru vkSj ys[kk vf/kdkfj;ksa dks jsf[kr tkjh fd, tkus okys 

yksdy pSd ;k fMekaM Mªk¶VA  
c) osru vkSj ys[kk vf/kdkjh }kjk tkjh fd, x, [kkrs esa ns; 

psd ;k cSad Mªk¶V  
d) ljdkjh [kkrs esa ØsfMV djus ds fy, izR;kf;r cSad dks 

izkfIr;ksa dk izs”k.k  

 

15.  What is the role of the Pay and Accounts Officer in relation to the contingent 

register? 

a) To maintain the register entirely on their own 

b) To settle the detailed heads and sub-heads with the controlling authority 

c) To review and maintain the entries in the register every month 

d) To review and maintain the register of gazetted officers 

vkdfLed jftLVj ds laca/k esa osru vkSj ys[kk vf/kdkjh dh D;k 

Hkwfedk gS\ 

 

a) jftLVj dk iw.kZr;k vius vki j[kj[kko djukA 
b) fu;a=d izkf/kdkjh ds lkFk eq[; vkSj mi ‘kh”kksZa dk fuiVku 

djukA 
c) izR;sd ekg jftLVj esa izfof”V;ksa dh leh{kk vkSj j[kj[kko 

djukA 
d) jktif=r vf/kdkfj;ksa ds jftLVj dh leh{kk vkSj j[kj[kko 

djukA 

 

16.  Advance of Home Travel Concession can be drawn up to what percent of the 

estimated expenditure in the following case? Sarita, a Steno posted in Ajmer wants 

to visit her home-town, Pune on account of Home Travel Concession with her 

family comprising of her husband and two children. She wants to avail advance of 

HTC for herself and her family.  

 

a) Sarita can claim 100% as advance of HTC for herself and 75% as advance 

of HTC for her family of the total estimated travel expenditure. 

b) Sarita can claim 90% as advance of HTC for herself and her family of the 

total estimated travel expenditure. 

c) Sarita can claim 90% as advance of HTC for herself and 50% as advance of 

HTC for her family of the total estimated travel expenditure. 

d) Sarita can claim 75% as advance of HTC for herself and her family of the 
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total estimated travel expenditure. 

fuEufyf[kr ekeys esa x`g ;k=k fj;k;r ds vuqekfur [kpsZ ds 

fdrus izfr’kr rd vfxze fy;k tk ldrk gSA vtesj esa rSukr 

vk’kqfyfid lqJh lfjrk vius ifjokj lfgr] ftlesa mlds ifr 

vkSj nks cPPks ‘kkfey gSa] x`g ;k=k fj;k;r ysdj vius x`g uxj 

iq.ks tkuk pkgrh gaSA og Lo;a vkSj ifjokj ds fy, ,p-Vh-lh dk 

vfxze izkIRk djuk pkgrh gSaA 

 

a) lfjrk] Lo;a ds fy, dqy vuqekfur ;k=k [kpsZ dk 100% 

rFkk ifjokj ds fy, dqy vuqekfur ;k=k [kpsZ dk 75% 

dks ,p-Vh-lh ds vfxze ds :Ik esa nkok dj ldrh gSA 
b) lfjrk] Lo;a vkSj vius ifjokj ds fy, dqy vuqekfur 

;k=k [kpsZ ds 90% dks ,p-Vh-lh ds vfxze ds :Ik esa nkok 

dj ldrh gSA 
c) Lo;a ds fy, dqy vuqekfur ;k=k [kpsZ dk 90% vkSj 

ifjokj ds fy, vuqekfur ;k=k [kpsZ dk 50% dh ,p-Vh-lh 

ds vfxze ds :Ik esa nkok dj ldrh gaSA 
d) Lkfjrk] Lo;a vkSj ifjokj ds fy, dqy vuqekfur ;k=k [kpsZ 

ds 75% dks ,p-Vh-lh- ds vfxze ds :Ik esa nkok dj 

ldrh gaSA 
 

17.  Consider which of the following options are correct in view of the provisions of 

the Home Travel Concession :- 

(i) HTC cannot be availed during study leave 

(ii) HTC can be availed during Child Care Leave 

(iii)HTC cannot be availed during suspension 

(iv) HTC can be availed during medical leave 

Choose the correct option from below: - 

a) (i) & (ii) 

b) (ii) & (iv)  

c) (iii) 

d) (i) & (iv) 

 

Xk`g ;k=k fj;k;r ds izko/kkuksa ds  laaca/k esa fuEufyf[kr esa ls 

dkSu ls fodYi lgh gS] ij fopkj dhft,A 

(i) v/;;u NqVV~h ds nkSjku ,p-Vh-lh ugha yh tk ldrh gSA 
(ii) f’k’kq ns[kHkky NqV~Vh ds nkSjku ,p-Vh-lh yh tk ldrh gSA 
(iii) fuyacu ds nkSjku ,p-Vh-lh ugha yh tk ldrh gSA 
(iv) fpfdRlk NqVV~h ds nkSjku ,p-Vh-lh yh tk ldrh gSA 

fuEu esa ls lgh fodYi pqusa% & 

 

a) (i) vkSj (ii) 
b) (ii) vkSj (iv) 
c) (iii)  

d) (i) vkSj (iv) 
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18.  ‘Child’ as per the Children Education Allowance Scheme eligible for 

reimbursement is:  

(i) Employee’s any natural-born child 

(ii) Employee’s Step Child 

(iii)Employee’s Adopted Child 

(iv) Employee’s Surrogate Child 

(v) Employee’s first two-born children 

(vi) Employee’s first three-born children 

 

Choose the correct option from below:- 

 

a) (i), (ii), (iii), (iv) & (v) 

b) (ii), (iii), (iv) & (v ) 

c) (i), (ii), (iii), (iv) & (v) 

d) All statement are correct 

 

larku f’k{kk HkRrk ;kstuk ds rgr izfriwfrZ ds fy, izk= ^larku* 

dk vFkZ D;k gS\ 

(i) deZpkjh dh dksbZ Hkh tUer% larkuA 
(ii) deZpkjh dh lkSrsyh larkuA 
(iii) deZpkjh dh nRRkd larkuA 
(iv) deZpkjh dh dks[knk;h larkuA 
(v) deZpkjh ds izFke tUes nks cPpsA 
(vi) deZpkjh ds izFke tUesa rhu cPPksA 

(vii)  
fuEu esa ls lgh fodYi pqusa%& 

 

a) (i), (ii), (iii), (iv) vkSj (v) 
b) (ii), (iii), (iv)  vkSj (v) 
c) (i), (ii), (iii), (iv) vkSj (v)   
d) lHkh dFku lgh gS  

 

19.  The encashment of earned leave along with LTC permissible to a government 

servant in entire service can not exceed- 

 

a) 10 days        

b) 30 days 

c) 45 days        

d) 60 days 

 

ljdkjh deZpkjh dh iw.kZ lsokdky esa vuqer ,y-Vh-lh ds lkFk 

vftZr NqVV~h udnhdj.k dh la[;k _____  fnuksa ls vf/kd ugha gks 
ldrh & 

 

a) 10 fnu 
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b) 30 fnu 
c) 45 fnu 
d) 60 fnu 

 

20.  For Divyaang children who are not able to attend school, whether reimbursement 

of Children Education Allowance will be made if the child avails education/special 

education at residence? 

 

a) Yes, only if attested by another gazetted Government officer from Ministry 

of Education 

b) Yes, on production of receipt from teacher and self-certification by the 

Central Government employee 

c) No, it can be availed only in a formal school    

d) None of the above. 

 

D;k fnO;kax cPPkksa ds fy,] tks Ldwy tkus esa vleFkZ gS vkSj ?kj 

ij f’k{kk@fo’ks”k f’k{kk izkIr djrs gS a] cky f’k{kk HkRRks dh izfriwfrZ 

dh tk,xh\ 

 

a) gkWa] dsoy rHkh fd tc f’k{kk ea=ky; ds fdlh vU; 

jktif=r ljdkjh vf/kdkjh ls lR;kfir fd;k x;k gksA 
b) gkWa] f’k{kd }kjk jlhn is’k djus rFkk dsanzh; ljdkj ds 

deZpkjh }kjk Lo&izek.ki= is’k djus ijA 
c) ugha] bldh lqfo/kk dsoy fof/kor Ldwy esa i<+us ij gh 

fey ldrh gSA 
d) buesa ls dksbZ Hkh ughaA  

 

21.  Which of the following/s is/are correct for the purpose of Leave travel 

Concession?  

 

I. Leave Travel Concession can be availed during Casual Leave and 

Special Casual Leave.  

II. Shri Gupta is a Central Government Officer working as an Income Tax 

Officer in Income Tax Office. His wife Smt Kalyani is working in an 

MNC and staying with him. Leave Travel Concession for his wife is not 

admissible if Shri Gupta applies.   

III. 75% is the maximum percentage of estimated fare can be allowed to a 

Government servant as advance in Leave Travel Concession.   

Select the appropriate option  

a) I only  

b) I and II  

c) III only  

d) None of the above  

 

vodk'k ;k=k fj;k;r ds m)s’; ls fuEufyf[kr es ls dkSu 
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lk@ls lgh gS@gSa\ 

I. vodk’k ;k=k fj;k;r dk mi;ksx vkdfLed vodk’k@ 

fo’ks”k vkdfLed vodk’k ds nkSjku fd;k tk ldrk gSA 
II. Jh xqIrk tks fd ,d dsanzh; ljdkj ds vf/kdkjh gSa vkSj 

vk;dj dk;kZy; esa vk;dj vf/kdkjh ds in ij dk;Zjr 

gaSA mudh iRuh Jhefr dY;k.kh tks fd ,d ,e-,u-lh esa 

dke djrh gSa] vius ifr ds lkFk jgrh gSaA ;fn Jh xqIrk 

vkosnu nsrs gS rks mudh iRuh ds fy, vodk’k ;k=k 

fj;k;r Lohdk;Z ugha gksxkA 
III. vodk'k ;k=k fj;k;r ds vuqekfur fdjk;s dk vf/kdre 

75% gh ljdkjh deZpkjh dks vfxze jkf’k ds :Ik esa 

vuqer gSA 
mfpr fodYi pqus%& 

 

a) flQZ I 

b) I ,oa II  

c) flQZ III 

d) buesa ls dksbZ Hkh ugha 

 

22.  Reimbursement of Children’s Education allowance is made if 

 

       a)  Self-certified receipts are submitted by the Government Servant. 

       b)  Oral claim is made by the Government servant.  

       c)   The receipts are certified and attested by the Head of School /College.  

       d)  The receipts are duly verified by the Controlling Officer.  

 

 

cky f’k{kk HkRRkk dh izfriwfrZ dh tkrh gS] ;fn 

 

a) ljdkjh lsod }kjk Lo&izekf.kr jlhnsa tek dh tk,aA 

b) ljdkjh lsod }kjk ekSf[kd nkok fd;k tk,A 

c) jlhnsa] Ldwy@dkWyst ds iz/kku }kjk izekf.kr ,oa lR;kfir 

gksaA  

d) fu;a=.k vf/kdkjh }kjk jlhnksa dk lE;d :Ik ls 

lR;kiu fd;k x;k gks 

 

23.  During temporary transfer House Rent Allowance is admissible 

a) Up to 30 days at the rates applicable at the old station and beyond that at 

the new station rates.  

b) Up to 60 days at the rates applicable at the old station and beyond that at 

the new station rates.  

c) Up to 90 days at the rates applicable at the old station and beyond that at 

the new station rates.  

d) Up to 120 days at the rates applicable at the old station and beyond that at 

the new station rates.  
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vLFkk;h LFkkukarj.k ds nkSjku edku fdjk;k HkRrk vuqer gSA 

 

a) 30 fnuksa rd ds fy, iqjkus LVs’ku ij ykxw nj ds 

vuqlkj rFkk mlds ckn u;s LVs’ku ij vuqer nj ds 

vuqlkjA 

b) 60 fnuksa rd ds fy, iqjkus LVs’ku ij ykxw nj ds 

vuqlkj rFkk mlds ckn u;s LVs’ku ij vuqer nj ds 

vuqlkjA 

c) 90 fnuksa rd ds fy, iqjkus LVs’ku ij ykxw nj ds 

vuqlkj rFkk mlds ckn u;s LVs’ku ij vuqer nj ds 

vuqlkjA 

d) 120 fnuksa rd ds fy, iqjkus LVs’ku ij ykxw nj ds 

vuqlkj rFkk mlds ckn u;s LVs’ku ij vuqer nj ds 

vuqlkjA 

 

24.  A government servant may be treated as ‘on duty’ in the following circumstances: 

(i) During a course of instruction or training in India 

(ii) In the case of a student, stipendiary or otherwise, who is entitled to be 

appointed to the service of Government on passing through a course of 

training at a University, College or School in India, during the Interval 

between the satisfactory completion of the course and his assumption of 

duties. 

Select the correct option/options:  

 

a) Only (i)  

b) Only (ii) 

c) Both (i) and (ii)  

d) Neither (i) nor (ii)  

 

fuEufyf[kr ifjfLFkfr;ksa esa ,d ljdkjh lsod dks ^M;wVh ij* 

ekuk tk ldrk gSA 

(i) Hkkjr esa izf’k{k.k@vH;kl ds nkSjku ;k@ vkSj  
(ii) osruHkksxh ;k fHkUu Nk= ds ekeys esa] tks Hkkjr ds 

fdlh Ldwy] dkWyst ;k fo’ofo|ky; esa fdlh izf’k{k.k 

izkB;Øe esa ikl gksus ij ljdkjh ukSdjh esa fu;qDr 

gksus ds fy, ik=rk ikB~;Øe ds larks”kizn lekiu rFkk 

M~;wVh ds xzg.k ds varjky ds nkSjku gksA 
lgh fodYi@fodYiksa dks pquas%& 

 

a) dsoy (i)  

b) dsoy (ii)  

c) (i) ,oa (ii) nksuksa 

d) Ukk gh (i) uk gh (ii)  
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25.  Pay means the amount drawn monthly by a Government servant as –  

(i) The pay, other than special pay or pay granted in view of his personal 

qualifications, which has been sanctioned for a post held by him 

substantively or in an officiating capacity, or to which he is entitled by 

reason of his position in a cadre  

(ii) Overseas pay, special pay and personal pay  

(iii) Any other emoluments which may be specially classed as pay by the 

President. 

Select the correct option:  

 

a) Only (i) and (ii)  

b) Only (ii) and (iii)  

c) Only (i) and (iii)  

d) All (i), (ii) and (iii)  

 

osru dk vFkZ gS ljdkjh ukSdj }kjk izfr ekg izkIr dh tkus 

okyh /kujkf’k tSls 

(i) og osru] fo’ks”k osru ;k mldh O;fDrxr ;ksX;rkvksa dks 

/;ku esa j[kdj fn; x;s osru dks NksM+dj] tks mlds 

}kjk ewy vFkok LFkkukiUUk :Ik ls /kkfjr in ds fy, 

eatwj fd;k x;k gS] vFkok ftlds fy;s og fdlh dSMj 

esa viuh gSfl;r dh otg ls gdnkj gSA 
(ii) fons’kh osru] fo’ks”k osru ;k O;fDRkxr osruA 
(iii) dksbZ vU; ikfjJkfed ftldk jk”Vªifr }kjk osru ds :Ik 

esa fo’ks”k oxhZdj.k fd;k x;k gksA 
lgh fodYi pqus%& 

 

a) dsoy (i) vkSj (ii) 

b) dsoy (ii) vkSj (iii) 

c) dsoy (i) vkSj (iii) 

d) lHkh (i) (ii) vkSj (iii) 
 

26.  If the Government employee is transferred to a new station and the distance 

between the old headquarter and the new headquarter is more than 1000 km and 

upto 2000 km; and the transfer involves continues travel by road for more than 200 

km then the joining time allowed is- 

a) 10 days 

b) 12 days  

c) 15 days 

d) 8 days 

 

;fn ljdkjh deZpkjh dk LFkkukarj.k fdlh u;s LVs’ku ij gksrk gS 

vkSj iqjkus eq[;ky; rFkk u;s eq[;ky; ds chp dh nwjh 1000 

fd-eh- ls vf/kd vkSj 2000 fd-eh- ls de gS rFkk bl 
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LFkkukarj.k esa fujarj 200 fd-eh- dh lM+d ;k=k djuh 

varfuZfgr gS] rc vuqer dk;Z xzg.k vof/k D;k gksxhA 

 

a) 10 fnu 

b) 12 fnu 

c) 15 fnu 

d) 8 fnu 

 

27.  Which of the following statements are true with respect to the appropriation and 

reappropriation of funds- 

(i) Funds shall not be appropriated or reappropriated to meet expenditure 

which has not been sanctioned by an authority competent to sanction it. 

(ii) Funds provided for charged expenditure shall not be appropriated or 

reappropriated to meet votable expenditure and funds provided for 

votable expenditure shall not be appropriated or reappropriated to meet 

charged expenditure. 

(iii) No reappropriation shall be made from one grant or Appropriation for 

charged expenditure to another grant or Appropriation for charged 

expenditure.  

Select the correct option:  

 

a) (i) and (ii) only 

b) (i) and (iii) only 

c) (ii) and (iii) only 

d) All of the above 

 

 

fuf/k ds fofu;kstu rFkk iqufoZfu;kstu ds lanHkZ esa fuEu esa ls 

dkSu ls dFku lgh gSa & 

(i) fdlh Hkh ,sls [kpsZa ds fy;s fuf/k fofu;ksftr ;k 

iqufoZfu;ksftr ugha dh tk,xh] ftlds fy;s vuqeksnunkrk 

izkf/kdkjh }kjk vuqeksnu ugha fn;k x;k gSA 
(ii) izHkkfjr [kpZ ds fy, iznku dh xbZ fuf/k dks nÙkeÙk 

[kpZ dh iwfrZ gsrq fofu;ksftr ;k iqufoZfu;ksftr ugha 

fd;k tk,xk rFkk nÙkeÙk [kpZ ds fy, iznku dh xbZ 

fuf/k dks izHkkfjr [kpZ dh iwfrZ gsrq fofu;ksftr ;k 

iqufoZfu;ksftr ugha fd;k tk,xkA 
(iii) izHkkfjr [kpZ ds ,d vuqnku ;k fofu;kstu ls izHkkfjr 

[kpZ ds vU; vuqnku ;k fofu;kstu ds fy, dksbZ 

iqufoZfu;kstu ugha fd;k tk,xkA 
lgh fodYi pqus%& 

 

a) dsoy (i) vkSj (ii) 

b) dsoy (i) vkSj (iii) 

c) dsoy (ii) vkSj (iii) 
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d) mijksDr lHkh 

 

28.  In respect of travel between the mainland and the A&N Group of islands and 

Lakshadweep Group of island by ships operated by the Shipping Corporation of 

India Limited, please select the right option. 

 

a) Employee in Pay level 9 & above are entitled for Deluxe class 

b) Employee in Pay level 3 & below are entitled for Bunk class 

c) Both (a) & (b) are correct 

d) None of the above are correct 

esuyS.M vkSj v.Meku ,ao fudksckj }hi lewg rFkk y{k}hi 

lewg ds chp Hkkjrh; iksr ifjogu fuxe fyfeVsM }kjk lapkfyr 

tgkt }kjk ;k=k djus ds laca/k esa d`Ik;k lgh fodYi pqus%& 

 

a) osrueku 9 vkSj mlds Åij ds deZpkjh fMyDl Js.kh 

ds fy;s ik= gSa 

b) osru eku 3 vkSj mlds uhps ds deZpkjh cad Js.kh ds 

ds fy;s ik= gSaA  

c) (a) rFkk (b) nksuksa lgh gSaA 

d) mijksDr esa ls dksbZ lgha ugha gSA  

 

 

29.  Which of the following is not correct in respect of Composite Transfer 

Grant(CTG) availed as a part of TA on transfer? 

 

a) CTG can by availed at the rate of 80% of last basic pay drawn in case of 

transfer involving change of station located at a distance of or more than 20 

KM from each other. 

b) In case of transfers of less than 20 KM between the station 1/3rd of basic 

pay would be granted when there is a change in residence actually 

involved. 

c) In case of transfers of less than 20 KM between the station 1/3rd of basic 

pay would be granted even when there is no change in residence actually 

involved 

d) Non Practice Allowance (NPA) and Military Service Pay(MSP) shall not 

be included as part of basic pay while determining entitlement for CTG. 

LFkkukarj.k gksus ij ;k=k HkRRkk ds Hkkx ds :Ik esa izkIr gksus okys 

,deq’r ;k=k vuqnku ¼lh Vh th½ ds laca/k esa fuEu eas ls dkSu 

lk fodYi lgh ugha gS\ 

  

a) LFkkukarj.k gksus ij] nks LVs’kuksa ds chp dh nwjh 20 fd-

eh- ;k vf/kd gks rks ,sls ekeys esa vafre izkIr ewy 

osru ds 80% dh nj ls lh-Vh-th izkIRk fd;k tk ldrk 

gSA 
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b) 20 fd-eh- ls de nwjh ds chp fLFkr LVs’ku ij tc 

LFkkukarj.k gks tk, rFkk vkokl Hkh cnyuk iM+s rks ,sls 

ekeys esa ewy osru dh ,d frgkbZ jkf’k iznku dh tk 

ldrh gSaA 

c) 20 fd-eh- ls de nwjh ds chp fLFkr LVs’ku ij tc 

LFkkukarj.k gks tk, tcfd vkokl uk cnyuk iM+s rks ,sls 

ekeys esa Hkh ewy osru dh ,d frgkbZ jkf’k iznku dh 

tk ldrh gSaA 

d) lh-Vh-th dh ik=rk fu/kkZfjr djrs le; izSfDVl canh 

HkRRkk rFkk lsuk lsok osru dks ewy osru esa ‘kkfey ugha 

fd;k tk,xkA 

 

30.  Presumptive pay of a post, when used with reference to any particular Government 

servant, means: 

(i) The pay to which he would be entitled if he held the post substantively and 

were performing its duties;  

(ii) But it does not include special pay unless the Government servant performs 

or discharges the work or responsibility, in consideration of which the 

special pay was sanctioned 

(iii)And it includes special pay unless the Government servant performs or 

discharges the work or responsibility, in consideration of which the special 

pay was sanctioned 

Select the correct option:  

 

a) (i) and (ii)  

b) (ii) and (iii)  

c) (i) and (iii)  

d) (i), (ii) and (iii)  

 

fdlh ljdkjh deZpkjh ds laca/k esa iz;ksx fd;s tkus ij] fdlh 

in ds izdfYir osru dk vFkZ gS %& 

(i) og osru] ftldk og gdnkj gksrk] ;fn mlus og in 

ewYkr% /kkj.k fd;k gksrk vkSj vius dÙkZO;ksa dk ikyu dj 

jgk gksrkA 
(ii) ijarq blesa fo’ks”k osru ‘kkfey ugha gS] fd tc rd] 

ljdkjh deZpkjh ml dk;Z ;k mÙkjnkkf;Ro dk fu”iknu ;k 

ikyu u djs] ftlds fy;s fo’ks”k osru eatwj fd;k x;k 

FkkA 
(iii) vkSj blesa fo’ks”k lfEefyr gS] tc rd ljdkjh deZpkjh 

ml dk;Z ;k mÙkjnkf;Ro dk fu”iknu ;k ikyu u dj ns] 

ftls /;ku esa j[krs gq, fo’ks”k osru eatwj fd;k x;k FkkA 
lgh fodYi pqusa%& 

 

a) (i) rFkk (ii) 

b) (ii) rFkk (iii) 
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c) (i) rFkk (iii) 

d) (i), (ii) rFkk (iii) 

 

31.  As per the Delegation of Financial Powers Rules (DFPR), 2024, the expenditure 

on Dearness Allowances to a Government servant shall be incurred under which 

head ? 

 

a) Salary 

b) Allowances 

c) Wages 

d) Office Expenses 

foRRkh; ‘kfDr;ksa dk izR;k;kstu fu;ekoyh (DFPR) 2024 ds 

vuqlkj] ,d ljdkjh deZpkjh dks fn, tkus okys eWagxkbZ HkRRks 

dk O;; fdl ‘kh”kZ ds varxZr mixr gksxk\ 

 

a) osru 

b) HkRRks 

c) etnwjh 

d) dk;kZy; O;; 

 

32.  The expenses on reimbursement of purchase of newspaper, purchase of Briefcase 

etc. to a government employee shall be under which of the below heads? 

 

a) Office Expenses 

b) Other Revenue Expenditure 

c) Allowances 

d) Materials and Supplies 

 

fdlh ljdkjh deZpkjh dks lekpkj i= dh [kjhn] czhQdsl dh 

[kjhn bR;kfn dh izfriwfrZ dk O;; fuEu esa ls fdl ‘kh”kZ ds 

varxZr gksxk\ 

 

a) dk;kZy; O;; 

b) vU; jktLo O;; 

c) HkRRks 

d) Lkkexzh ,oa vkiwfrZ  

 

33.  A Government Servant has a date of increment as 01 Jan 2025. He is issued a 

penalty of withholding of one increment through a Penalty Order dated 

03.09.2024. Indicate the date from which Penalty takes effect:  

a) 03 Sep 2024 

b) 01 Jan 2025 

c) 01 Jan 2024 
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d) 01 July 2024 

fdlh ljdkjh deZpkjh dh osru&o`f) dh frfFk 01 tuojh] 

2025 gSA fnukad 03-09-2024 ds naM vkns’k }kjk mls ,d 

osru o`f) jksds tkus dk naM fn;k x;k gSA og frfFk crkb,] tc 

ls ;g naM izHkkoh gksxk% 

 

a) 03 flracj 2024 

b) 01 tuojh 2025 

c) 01 tuojh 2024 

d) 01 tqykbZ 2024 

 

34.  Which of the following  merit action for imposing a major penalty 

 

a) Possession of disproportionate assets. 

b) Obtaining illegal gratification. 

c) False TA claims, reimbursement claims 

d) All of the above. 

 

 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk dk;Z nh?kZ ‘kkfLr vf/kjksfir djus ds 

fy, ;ksX; vk/kkj gSA 

 

a) vukuqikfrd laifÙk ij vf/kdkj 

b) voS/k ifjrks”k.k izkIr djukA 

c) >wBs ;k=k HkRRkk nkos] izfriwfrZ nkos  

d) mijksDr lHkhA 

 

35.  The Disciplinary Authority to impose any of the penalties specified in Rule 11 of 

CCS (Conduct) Rules  is 

 

a) The President of India. 

b) The Central Vigilance Commission. 

c) The Head of the Department. 

d) The Appointing Authority. 

 

dsanzh; flfoy lsok vkpj.k fu;ekoyh ds fu;e 11 esa fofufnZ”V 

fdlh Hkh naM dks vf/kjksfir djus ds fy, vuq’kklfud  izkf/kdkjh 

gS & 

 

a) Hkkjr ds jk”VªifrA 

b) dsanzh; lrdZrk vk;ksx 

c) foHkkxk/;{kA 

d) fu;ksDrk izkf/kdkjhA 

 

36.  Sanction of medical advance to Central Government employees covered under the 

CS (MA) Rules, 1944, in respect of their treatment is subject to fulfillment of other 
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terms and conditions- 

1) Rs. 10,000 only or the amount recommended by the physician, whichever 

is less, for indoor treatment in a hospital and out-patient treatment for 

disease like Cancer, etc. where the duration of treatment is 3 months or less 

2) In case major illness of Bypass Surgery, Kidney Transplant etc, the 

advance may be limited to 90% of the package deal or according to the 

estimate submitted by Government / Government Recognized hospital, 

whichever is less and balance payable on   final adjustment. 

Choose the correct option: - 

a) Only (1) 

b) Only (2) 

c) Both (1) and (2) 

d) Neither (1) nor (2)  

flfoy lsok ¼fpfdRlh; ifjp;kZ½ fu;e 1944 ds varxZr] dsanz 
ljdkj ds deZpkfj;ksa ds fy, muds mipkj ds laca/k esa fpfdRlh; 

vfxze dh eatwjh vU; fu;eksa ,oa ‘krksaZ ds ikyu ds v/khu 

gksxh& 

 

1) fdlh vLirky esa mipkj ds fy, HkrhZ jksxh ;k dSalj 

bR;kfn tSlh chekfj;ksa ds fy, ckg~; & jksxh mipkj tgkWa 

mipkj dh vof/k 3 eghus ;k mlls de gks] ds fy, :- 

10]000@& ;k fpfdRld }kjk vuq’kaflr jkf’k] buesa ls tks 

Hkh de gksA 

2) ckbZikl ltZjh] xqnkZ izR;kjksi.k bR;kfn tSlh eq[; chekfj;ksa 

ds ekeyksa esa] vfxze iSdst lkSns ds 90% rd ;k ljdkjh 

;k ljdkj }kjk ekU;rk izkIr vLirky }kjk izLrqr fd, 

x, izkDdyu ds vuqlkj buesa ls tks Hkh de gks] og 

gksxk rFkk ‘ks”k vafre lek;kstu ij ns; gksxkA 

 

lgh fodYi pqusa%& 

 

a) dsoy (1) 

b) dsoy (2) 

c) (1) ,oa (2) nksuksa  

d) Ukk gh (1) uk gh (2)  

 

37.  Under the CCS (Conduct) Rules, what is the time limit for a government servant to 

report the acquisition of immovable property? 

a) Within 7 days 

b) Within 30 days 

c) Before purchasing the property 
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d) No reporting required 

dsanzh; flfoy lsok vkpj.k fu;ekoyh ds vuqlkj] fdlh ljdkjh 

deZpkjh ds fy, vpy laifÙk ds vtZu dh lwpuk nsus dh le; 

lhek D;k gS\ 

 

a) 7 fnuksa ds vanj 

b) 30 fnukas ds vanj 

c) laifÙk dh [kjhn ls igys 

d) fdlh lwpuk dh vko’;drk ughaA 

 

38.  Who is the Appellate Authority in cases where the President is the Disciplinary 

Authority? 

 

a) Central Administrative Tribunal 

b) Supreme Court of India 

c) There is no Appellate Authority beyond the President 

d) Central Vigilance Commission 

 

,sls ekeyksa esa tgkWa vuq’kklfud izkf/kdkjh jk”Vªifr gksa] ogkWa 

vihyh izkf/kdkjh dkSu gksrk gS\ 

 

a) dsanzh; iz’kklfud vf/kdj.k 

b) Hkkjrh; loksZPPk U;k;ky; 

c) jk”Vªifr ls Åij dksbZ vihyh izkf/kdkjh ugha gSA 

d) dasnzh; lrdZrk vk;ksxA 

 

39.  Which authority is responsible for sanctioning medical reimbursement under these 

rules? 

a) Central Vigilance Commission 

b) Ministry of Finance 

c) Competent Authority as per service rules 

d) The Supreme Court of India 

fuEu fu;eksa ds vuqlkj fpfdRlk izfriwfrZ Lohd`fr gsrq dkSulk 

izkf/kdkjh mRRkjnk;h gksrk gS\ 

 

a) dsUnzh; lRkdZrk vk;ksx 
b) foŸk ea=ky; 
c) lsok fu;eksa ds vuqlkj l{ke izkf/kdkjh 
d) Hkkjr dk mPpre U;k;ky; 

 

40.  What is the procedure for obtaining advance payment for high-cost medical 
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treatment? 

a) Submit a request to the competent authority with estimated costs 

b) Directly approach a hospital for free treatment 

c) Only pay after treatment and claim reimbursement 

d) No advance payment is allowed 

mPPk ykxr fpfdRlk mipkj ds fy, vfxze Hkqxrku izkIr djus 

gsrq D;k izfØ;k gS\ 

 

a) vuqekfur ykxr lfgr l{ke izkf/kdkjh ds le{k vuqjks/k 

izLrqr djsaA 
b) fu’kqYd mipkj gsrq lh/ks vLirky tk,WaA 
c) dsoy mipkj ds mijkar Hkqxrku djsa vkSj izfriwfrZ dk nkok 

djsaA 
d) vfxze Hkqxrku dh vuqefr ugha gSA 

 

41.  Mark the Correct Option:  

a) A Government Servant is allowed to use his/her official email/mobile to 

register in Social Media apps. 

b) A Government employee shall not, through any post, tweet or otherwise, 

discuss or criticize on social media, any policy pursued or action taken by 

the Government, nor shall he/she, in any manner, participate in any such 

discussion or criticism on social media. 

c) A Government Servant, being a citizen as well, is allowed to post his/her 

politically sensitive views and may subscribe to pages, communities or 

twitter handles and blogs of such nature and may also post grievances 

pertaining to their workplace on social media in the form of videos, posts, 

tweets or blogs or in any other form.  

d) Both (b)  and (c)  

lgh fodYi dk p;u djas 

 

a) ,d ljdkjh deZpkjh dks mlds ljdkjh eksckby@besy dks 

lks’ky ehfM;k ,si ij iathd`r djds mi;ksx djus dh 

vuqefr gSA 
b) ,d ljdkjh deZpkjh dks ljdkj }kjk fd, x, dk;ksaZ ;k 

ykxw dh xbZ fdlh Hkh uhfr ds laaca/k esa lks’ky ehfM;k ij 

fdlh Hkh iksLV@lans’k] V~ohV ;k fdlh vU; :Ik esa ppkZ ;k 

vkykspuk ugha djuh pkfg, vkSj u gh fdlh Hkh :Ik esa 

lks’ky ehfM;k ij ,slh fdlh Hkh ppkZ ;k vkykspuk esa Hkkx 

ysuk pkfg,A  
c) ,d ljdkjh deZpkjh dks] Hkkjr dk ukxfjd og Hkh gksus 

ds ukrs] mlds jktuSfrd fopkj iksLV djus dh vuqefr gS 
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vkSj ,slh izd`fr ds CykWx] fV~oVj gSaMy] lewg ;k i`”Bksa dks 

leFkZu dj ldrk gS RkFkk lks’ky ehfM;k ij ohfM;ksa] iksLV 

fV~oV ;k CykWx ;k fdlh vU; :Ik esa mlds dk;ZLFky ls 

lacaf/kr f’kdk;rsa Hkh iksLV dj ldrk gSA 
d) (b) vkSj (c) nksuksa 

42.  Imposition of which of the following Penalties does not itself debar the 

Government Servant concerned for being considered for promotion ? 

a) Censure 

b) Recovery from Pay 

c) Both (a) and (b) 

d) None of the above 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lh ‘kkfLr;kWa lacaf/kr ljdkjh deZpkjh ds 

inksUUkfr gsrq fopkj fd, tkus ij jksd ugha yxkrh gSA 

 

a) fuankA 
b) osru ls olwyh 
c) (a) vkSj (b) nksuksa 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha  

 

43.  Which Article of Indian Constitution deals with Disciplinary action on Civil 

Servants? 

a) 310 

b) 311 

c) 312 

d) 313 

Hkkjrh; lafo/kku dk dkSu lk vuqPNsn flfoy lsodksa ij 

vuq’klfud dk;Zokgh ls lacaf/kr gS\ 

 

a) 310 
b) 311 
c) 312 
d) 313 

 

44.  If a Government servant had committed a misconduct during his earlier 

employment, what action should be taken against him in his present employment? 

a) Should be warned 

b) Render him unfit for continuation in service 

c) Salary should be withheld for a particular period. 

d) Can be awarded a Penalty 

;fn ljdkjh deZpkjh us mldh iwoZ lsok ds nkSjku dksbZ nqjkpj.k 

fd;k Fkk rks mldh orZeku lsok esa mlds fo:) D;k dkjZokbZ dh 

tk ldrh gSA 
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a) psrkouh nh tkuh pkfg,A 
b) lsok esa cus jgus ds fy, mls v;ksX; ?kksf”kr dj fn;k 

tkuk pkfg,A 
c) fdlh fof’k”V vof/k ds fy, mlds osru ij jksd yxk nsuh 

pkfg, 
d) ‘kkfLr yxkbZ tk ldrh gSA 

 

45.  What is the period of stay in hospital termed as “Average Stay” for In-Patient 

Treatment? 

a) 2 weeks 

b) 4 weeks 

c) 6 weeks 

d) 10 weeks 

var% jksxh mipkj ds fy, vLirky esa HkrhZ dh fdl vof/k dks 

^^vkSlr vof/k** dgk tk,xk\ 

 

a) 2 lIrkg 
b) 4 lIrkg 
c) 6 lIrkg 
d) 10 lIrkg 

 

46.  Testing of eyesight for glasses is covered under CS(MA) Rules, once in how many 

years: 

a) 2  

b) 3 

c) 4 

d) 5 

flfoy lsok ¼fpfdRlh; ifjp;kZ½ fu;eksa ds varxZr fdrus o”kksZa esa 

,d ckj] p’esa ds fy, n`f”V’kfDr dh tkWap dh vuqefr gS\ 

 

a) 2 
b) 3 
c) 4 
d) 5 

 

47.  The Authorized Medical Attendants should prescribe only such quantities of 

medicines as are necessary and sufficient for the treatment of the disease for a 

maximum period of _________ days. 

a) 10 days 

b) 8 days 

c) 5 days 
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d) 6 days 

izkf/kd`r fpfdRlk lgk;d dks chekjh ds mipkj ds fy, vf/kdre 

____ fnuksa dh vof/k ds fy, nokb;ksa dh dsoy bruh ek=k 
fy[kuh pkfg, tks vko’;d vkSj i;kZIr gksaA 

 

 

a) 10 fnuksa ds fy, 
b) 8 fnuksa ds fy, 
c) 5 fnuksa ds fy, 
d) 6 fnuksa ds fy,  

 

48.  As regards guidelines to prevent sexual harassments of working woman at work 

place, which of the following is not correct 

 

a) A Complaints Committee should be established in each Ministry or 

Department or Office. 

b) The Complaints Committee should be headed by a woman. 

c) Half of the members of the Complaints Committee should be women. 

d) No third party either NGO or other body should be involved in the 

Complaints Committee.  

 

dk;ZLFky ij dkedkth efgyk dks ;kSu mRihMu ls cpkus gsrq 

fn’kk&funsZ’kksa ds laca/k esa fuEufyf[kr esa ls dkSu lk lgh ugha 

gSA 

 

a) izR;sd ea=ky; ;k foHkkx ;k dk;kZy; esa f’kdk;r lfefr 

dk xBu fd;k tkuk pkfg,A 
b) f’kdk;r lfefr dk eqf[k;k] efgyk gksuh pkfg,A 
c) f’kdk;r lfefr ds vk/k s lnL;] efgyk gksus pkfg,A 
d) f’kdk;r lfefr esa dksbZ Hkh rhljk i{k] pkgs ,u-th-vks ;k 

vU; fudk;] ‘kkfey ugha gksuk pkfg,A 

 
49.  Which of the following authorities is empowered to impose penalties under CCS 

(CCA) Rules? 

 

a) Comptroller and Auditor General of India 

b) President of India  

c) Disciplinary Authority as specified in the rules 

d) Appointing officer 

 

fuEufyf[kr esa dkSu lk lh-lh-,l ¼lh-lh-,½ fu;eksa ds varxZr 

‘kkfLr@naM vf/kjksfir djus gsrq izkf/kd`r gSA 

 

a) Hkkjr dk fu;a=d &egkys[kk ijh{kd 
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b) dsoy Hkkjr dk jk”Vªifr 
c) fu;eksa esa fofnfnZ”V vuq’kklfud izkf/kdkjh 
d) fu;qfDr vf/kdkjh 

 

50.  Under CCS(CCA) Rules, 1965, which of the following is a Major Penalty:  

a) Withholding increment of a Government Servant for his failure to pass any 

Departmental Exam. 

b) Withholding of promotion. 

c) Recovering whole or in part the loss created to the exchequer by the 

Government Servant. 

d) Reduction to a lower time scale of Pay, Grade, Post or Service for a 

specified period which shall be a bar to his promotion. 

CCS (CCA) fu;e 1965 ds rgr] fuEu esa ls dkSu lk fodYi 

^^ nh?kZ &’kkfLr** gksxh \  

 

a) dksbZ Hkh foHkkxh; ijh{kk mrh.kZ u dj ikus ds dkj.k 

ljdkjh deZpkjh dh osru&o`f) dks jksdukA 
b) inksUUkfr dks jksdukA 
c) jktdks”k dks gq, uqdlku dh va’kr% ;k leqfpr HkjikbZ 

ljdkjh deZpkjh ls djukA 
d) osru] xzsM] in ;k lsok ds fuEurj Lrj ij dqN fu/kkZfjr 

le; ds fy, j[kuk] tks mldh inksUUkfr esa vojks/k gksA  
 

51.  From Assessment year 2022-23 and onwards, what is the time limit for making the 

assessment under section 143(3) i.e. scrutiny assessment? 

 

a) 9 months from the end of the Assessment Year in which income was first 

assessable  

b) 18 months from the end of the Assessment Year in which income was first 

assessable  

c) 12 months from the end of the Assessment Year in which income was first 

assessable 

d) 24 months from the end of the Assessment Year in which income was first 

assessable 

 

fu/kkZj.k o”kZ 2022&23 ,oa blesa vkxs] /kkjk 143¼3½] tks 

laoh{kk fu/kkZj.k Hkh dgykrk gS] ds rgr fu/kkZj.k r; djus dh 

le;& vof/k D;k gS 

 

a) fu/kkZj.k o”kZ ftlesa vk; igyh ckj fu/kkZj.k ;ksX; Fkh] dh 

lekfIRk ls 09 eghusA  
b) fu/kkZj.k o”kZ ftlesa vk; igyh ckj fu/kkZj.k ;ksX; Fkh] dh 

lekfIRk ls 18 eghusA  
c) fu/kkZj.k o”kZ ftlesa vk; igyh ckj fu/kkZj.k ;ksX; Fkh] dh 

lekfIRk ls 12 eghusA  
d) fu/kkZj.k o”kZ ftlesa vk; igyh ckj fu/kkZj.k ;ksX; Fkh] dh 
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lekfIRk ls 24 eghusA  
 

52.  What is the time limit for giving effect to an order [under Section 250/254] by the 

AO wholly or partly, otherwise than by making a fresh assessment or 

reassessment? 

 

a) Within a period of 3 months from the end of the month in which order is 

received by Principal Chief Commissioner or Chief Commissioner or 

Principal Commissioner or Commissioner, as the case may be 

b) If it is not possible to give effect to such order within the aforesaid period, 

the Principal Commissioner or Commissioner may allow an additional 

period of 6 months to AO.  

c) Both (a) and (b) are correct 

d) Neither  (a) nor (b)  

 

fu/kkZj.k vf/kdkjh ds ikl u;k fu/kkZj.k ;k iqu% fu/kkZj.k djus ds 

bykok] fdlh vkns’k dks ¼/kkjk 250@254 ds rgr½ fØ;kfUor 

djus dh le; lhek D;k gS\ 

 

a) ekg ds var ls 3 ekg ds varjky rd] ftl ekg esa 

iz/kku eq[; vk;qDr ;k eq[; vk;qDr ;k iz/kku vk;qDr ;k 

vk;qDr ¼;FkkfLFkfr½ }kjk vkns’k izkIRk gqvk gksA 
b) ;fn vkns’k mDr le; esa fØ;kfUor gks ikuk laHko u gks 

rks] iz/kku vk;qDr ;k vk;qDr] dj fu/kkZj.k vf/kdkjh dks 

vfrfjDr 6 ekg dk le; ns ldrk gSA 
c) (a) Ok (b) nksuks lgh gSA 
d) Uk fodYi (a) vkSj u fodYi (b)  

 

 

53.  Time limit for completion of assessment after issuance of directions from the 

Dispute Resolution Panel (DRP) under section 144C(5) is? 

 

a) Within three months from end of month in which such direction is received 

b) Within two months from end of month in which such direction is received 

c) Within one month from end of month in which such direction is received 

d) Within 30 days from the date on which such order is received 

 

/kkjk 144C(5) ds rgr] fookn fuLrkj.k iSuy ¼Mh-vkj-ih½ }kjk 

fn’kk&funsZ’k tkjh gksus ds Ik’pkr~ fu/kkZj.k dks iwjk gkssus dh 

le;kof/k D;k gS\ 

 

a) ml ekg ds var ls rhu eghus rd] ftlesa ,sls funsZ’k 

izkIr gq,A 
b) ml ekg ds var ls nks eghus rd] ftlesa ,sls funsZ’k izkIr 

gq,A 
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c) ml ekg ds var ls ,d eghus rd] ftlesa ,sls funsZ’k 

izkIr gq,A 
d) ,slk vkns’k izkIr gksus dh rkjh[k ls 30 fnuksa ds Hkhrj 
 

54.  Time limit for making application to the Assessing Officer to grant immunity from 

imposition of penalty under section 270A and initiation of proceedings under 

section  276C or 276CC, is? 

 

a) Within one year from the end of the month in which such order is received 

b) Within three months from the end of the month in which such order is 

received 

c) Within six months from the end of the month in which such order is 

received 

d) Within one month from the end of the month in which such order is 

received 

 

/kkjk 270A ds rgr ‘kkfLr rFkk /kkjk 276C vFkok /kkjk 

276CC ds rgr dkjZokgh izkjaHk djus ls NwV izkfIRk ds fy, 

dj&fu/kkZj.k vf/kdkjh dks vkosnu djus dh le;&lhek D;k gksrh 

gS\ 

a) ,slk vkns’k izkIr gksus okys ekg ds var ls ,d lky ds 

HkhrjA 
b) ,slk vkns’k izkIr gksus okys ekg ds var ls rhu eghus ds 

HkhrjA 
c) ,slk vkns’k izkIr gksus oky ekg ds var ls N% eghus ds 

HkhrjA 
d) ,slk vkns’k izkIr gksus okys ekg ds var ls ,d eghus ds 

HkhrjA  
 

55.  Which of the following cases is NOT a valid reason under Regular Procedure for 

Write-off 

 

a) The assesse has become insolvent  

b) The assessee has no attachable assets. 

c) The assessee voluntarily requests a write-off due to hardship 

d) The assessee has died 

 

cVV~s [kkrs esa Mkyus dh fu;fer izfØ;k esa] fuEu esa ls dkSu lk 

dkj.k ekU; ugha gS\ 

 

a) djnkrk fnokfy;k gks x;k gSA 
b) djnkrk ds ikl dksbZ dqdhZ ;ksX; ifjlaifÙk ugh gSA 
c) vkfFkZd eanh ds pyrs djnkrk us Lo;a gh cV~Vs [kkrs esa 

Myokus dk vuqjks/k fd;k gksA 
d) djnkrk dh e`R;q gks xbZ gksA  

 

56.  In cases of write-off under the Regular procedure, the sub-zonal or regional 



Page 28 of 50 
 

committee consists of:- 

 

a) Three officers of the level of CCIT 

b) Three officers of the level of CIT 

c) Three officers of the level of Addl. CIT 

d) Three Officers of the level of DCIT/ACIT 

 

cVV~s [kkrs Mkyus dh fu;fer izfØ;k ds ekeyksa esa] lc tksuy 

vFkok {ks=h; lfefr esa ------------- ‘kkfey gksrs gS%& 

 

a) eq[; vk;dj vk;qDr Lrj ds rhu vf/kdkjhA 
b) vk;dj vk;qDr Lrj ds rhu vf/kdkjhA 
c) vij vk;dj vk;qDr Lrj ds rhu vf/kdkjhA 
d) vk;dj mik;qDr@lgk;d vk;dj vk;qDr Lrj ds rhu 

vf/kdkjhA  
 

57.  Tax arrears can be written off by any one of the following procedures: 

1) Regular procedure for Write-off. 

2) Ad-hoc procedure for Write-off. 

3) Summary Write-off. 

 

Select the correct option:  

 

a) Only (i) is Correct 

b) Only (i) and (iii) are correct 

c) Only (i), (ii) and (iii) are correct 

d) Only (ii) is correct 

dj dh cdk;k jkf’k dks fuEu rjhdksa ls cVV~s [kkrs Mkyk tk 

ldrk gS%& 

(i) cV~Vs [kkrs dh fu;fer izfØ;kA 
(ii) cV~Vs [kkrs dh rnFkZ izfØ;kA 
(iii) cV~Vs [kkrs esa Mkyus dh laf{kIr izfØ;kA 

lgh fodYi pqfu,%& 

 

a) dsoy (i) lgh gSa 
b) dsoy (i) o (iii) lgh gSA 
c) dsoy (i), (ii) o (iii) lgh gSa 
d) dsoy (ii) lgh gSA  

 

58.  In a case where the assessment or other order is the subject matter of an appeal to 

the ITAT u/s 253, no order imposing  a penalty under chapter XXI of the Income 

Tax Act shall be passed......... 

 

a) After twelve months from the end of month  in which the order of ITAT  is 
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received by the CCIT/PCIT/CIT 

b) After six months from the end of month in which the order of ITAT is 

received by the CCIT/PCIT/CIT.  

c) After nine months from the end of month  in which the order of ITAT  is 

received by the CCIT/PCIT/CIT. 

d) None of the above.   

 

,sls fu/kkZj.k ;k vU; dksbZ ekeyksa esa tks] /kkjk 253 ds rgr 

vk;dj vihyh; izkf/kdj.k ds le{k vihy&v/khu gS] _____ ds 
ckn vk;dj vf/kfu;e ds v/;k; XXI ds rgr ‘kkfLr vkns’k 

tkjh ugha fd;s tk,axsA 

 

a) ^^eq[; vk;dj vk;qDr@iz/kku vk;dj vk;qDr@ vk;dj 

vk;qDr }kjk vk;dj vihyh; izkf/kdj.k dh vksj ls vkns’k 

izkIr gksus okys ekg ds 12 eghuksa** 
b) ^^eq[; vk;dj vk;qDr@iz/kku vk;dj vk;qDr@ vk;dj 

vk;qDr }kjk vk;dj vihyh; izkf/kdj.k dh vksj ls vkns’k 

izkIr gksus okys ekg ds 06 eghuksa** 
c) ^^eq[; vk;dj vk;qDr@iz/kku vk;dj vk;qDr@ vk;dj 

vk;qDr }kjk vk;dj vihyh; izkf/kdj.k dh vksj ls vkns’k 

izkIr gksus okys ekg ds 09 eghuksa** 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ ughaA 

 

59.  Inspector of Income Tax is an income tax authority for the purpose of following 

section 

 

1. 133A(1)(i) 

2. 133A(2A) 

3. 133A(3)(i) 

4. 133A(5) 

 

Select the correct option:  

 

a) Only 1 & 3     

b) Only 2  & 3       

c) Only 1, 2  & 3    

d) All of above 

 

vk;dj fujh{kd fuEufyf[kr /kkjkvksa ds fy, vk;dj izkf/kdkjh 

gksrk gS& 

1. 133A (1)(i) 

2. 133A (2A) 

3. 133A (3) (i) 

4. 133A (5) 

mfpr fodYi pqfu,%& 

 

a) dsoy 1 o 3 
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b) dsoy 2 o 3 

c) dsoy 1] 2 o 3 

d) mi;qZDr lHkhA  

 

60.  Which of the following persons cannot be selected as a witness during a search 

operation? 

 

a) A local municipal councilor 

b) A literate independent resident of the locality 

c) A legal advisor of the person being searched 

d)  A neighbour unrelated to the party 

 

,d ryk’kh dkjZokgh ds nkSjku fuEufyf[kr esa ls dkSu O;fDr 

lk{kh ds :Ik esa ugha pquk tk ldrk\ 

 

a) LFkkuh; uxjikfydk lykgkdkjA 

b) ,d Lora= lk{kj LFkkuh; fuoklhA 

c) ftl O;fDr ij ryk’k tkjh gS mldk dkuwuh 

lykgdkjA 

d) ikVhZ ls laca/k eas j[kus okyk iM+kslhA 

 

61.  About search of bank lockers: 

(i) A single warrant of authorisation is sufficient to search all bank lockers of a 

person across branches. 

(ii) If a locker cannot be searched immediately, it may be sealed under Section 

132(3) and searched later. 

 

Select the correct option:  

 

a) Only (i) is correct 

b) Only (ii) is correct 

c) Both (i) and (ii) are correct 

d) Both (i) and (ii) are false 

 

cSad ykWdj dh ryk’kh ds ckjs esa  

(i) ,d O;fDr ds lHkh ‘kk[kkvksa ds caSd ykWdjksa dh ryk’kh 

ds fy, dsoy ,d izkf/kd`r@vf/ki= Ik;kZIr gSA 
(ii) ;fn ykWdj dh ryk’kh rqjar u dh tk lds rks bls /kkjk 

132¼3½ ds varxZr lhy fd;k tk, vkSj ckn esa ryk’kh 

dh tk,A 
lgh fodYi dk p;u djsaA 

 

a) dsoy (i) lgh gS 
b) dsoy (ii) lgh gS 
c) (i) vkSj (ii) nksuksa lgh gS 

d) (i) vkSj (ii) nksuksa xyr gS 
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62.  Under a search conducted pursuant to Section 132 of the Income-tax Act, if the 

authorized officer invokes Section 132(3) and applies a restraint (seal) on a 

premises, which of the following best reflects the legal position and procedure? 

 

a) The restraint under Section 132(3) can be continued indefinitely if the 

investigation is not concluded. 

b) The restraint under Section 132(3) must be followed by a prosecution under 

Section 275A within 15 days. 

c) The restraint must be lifted or followed by a seizure within 60 days from 

the date of the search. 

d) The person in possession of the premises can break the seal after recording 

reasons in writing. 

 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 132 ds vuqikyu esa dh tkus okyh 

ryk’kh ds varxZr ;fn izkf/kd`r vf/kdkjh /kkjk 132¼3½ dk 

vkg~oku djrk gS vkSj ifj{ks= dks vojksf/kr ¼lhy½ djrk gS rks 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk fodYi lcls vPNh dkuwuh fLFkfr 

vkSj izfØ;k dks O;Dr djrk gS & 

 

a) /kkjk 132¼3½ ds rgr vojks/k dks vfuf’pr le; rd 

tkjh j[kk tkuk pkfg, ;fn r¶rh’k dk lekiu ugha 

gqvk gSA 

b) /kkjk 132¼3½ ds rgr tkjh vojks/k ds ckn 15 fnuksa ds 

vanj /kkjk 275A dss varxZr vfHk;kstu izkjaHk fd;k tkuk 
pkfg,A 

c) ryk'kh gksus ds 60 fnuksa ds Hkhrj ;k rks vojks/k gVk 

fy;k tkuk pkfg, ;k fQj mls lht+ fd;k tkuk pkfg,A  

d) ifj{ks= /kkjd O;fDr lhy dks fyf[kr dkj.k ntZ djus 

ds ckn rksM+ ldrk gSA 

 

63.  Which of the following statements is/are correct in the context of a search under 

Section 132 of the Income-tax Act? 

 

(i) The authorized officer can ask requisition for police assistance for the 

execution of a search warrant. 

(ii) The person searched can be forced to sign a statement admitting 

undisclosed income. 

(iii)The officer must prepare a panchnama in the presence of at least three 

independent witnesses. 

(iv) Seizure of stock-in-trade is not permitted. 

Select the correct option:  

 

a) Only (i), and (iv)   

b) Only (i) and (iii)   

c) Only (ii) and (iv)   

d) All of the above 

 

vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 132 ds varxZr vkus okyh ryk’kh 

ds lanHkZ esa fuEufyf[kr esa ls dkSu lk@ls dFku lgh gSA 
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(i) izkf/kd`r vf/kdkjh] ryk’k vf/ki= fØ;kfUor djus ds 

fy, iqfyl lgk;rk dh ekWax dj ldrk gSA 
(ii) ryk’kh fd, tkus okys O;fDr dks ,d C;ku ftlesa 

vizdVhd`r vk; dks Lohdkj fd;k x;k gks] ij gLrk{kj 

djus ds fy, ck/; fd;k tk ldrk gSA 
(iii) vf/kdkjh dks de ls de rhu Lora= xokgksa dh 

mifLFkfr esa iapukek rS;kj djuk pkfg,A 
(iv) LVkWd&bu&VªsM dks lht+ djus dh vuqefr ugha gSA 

 
lgh fodYi pqus%& 

 

a) dsoy (i), (iii) vkSj (iv)   

b) dsoy (i) vkSj (iii)   

c) dsoy (ii) vkSj (iv)   

d) mijksDr lHkh 

 

64.  Which of the following scenarios would most likely fail the "substantial question 

of law" test for admission of appeal to High Court under section 260A? 

 

a) AO adopted a view supported by High Court precedent but CIT(A) 

disagreed 

b) CIT(A) made an enhancement without giving show cause notice 

c) The assessee disputes the quantum of cash deposit treated as income, 

without contesting the legal basis of the addition. 

d) ITAT reversed CIT(A)’s decision based on evidence not considered by 

CIT(A) 

 

/kkjk 260A ds rgr mPPk U;k;ky; esa vihy djus ds fy, 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk ifjn`’; ^^fof/k ds lkjHkwr iz’u** 

ijh{k.k ij [kjk ugha mrsjxk\ 

 

a) fu/kkZj.k vf/kdkjh us mPPk U;k;ky; ds iwoZ n`”VkUr dk 

vuqlj.k fd;k ysfdu vk;dj vk;qDr ¼vihy½ vlger 

FkkA  

b) vk;dj vk;qDr ¼vihy½ us fcuk ^^dkj.k crkvks uksfVl** 

fn, c<+ksrjh dj nhA 

c) fu/kkZfjrh ifjo/kZu ds fof/kd vk/kkj ij izfrokn fd, 

fcuk] tek fd;s x;s udn esa ls vk; ekuh xbZ jkf’k 

ij vkifÙk ntZ djuk gSA 

d) vk;dj vk;qDr ¼vihy½ }kjk lk{; u ekurs gq,] tkjh 

fd;s x;s fu.kZ; dks] vk;dj vihyh; izkf/kdj.k }kjk 

iyV fn;k tkukA 

 

65.  As per Instruction No. 2/2024 on Internal Audit, which of the following statements 

correctly defines “Revenue Effect” for audit purposes? 

 

a) It is the notional tax on total assessed income including surcharge, cess, 
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and interest. 

b) It represents the total tax including interest that the assessee should have 

paid post-adjustment suggested in the Audit Memo. 

c) It is the difference between the tax assessed and the tax that would be 

chargeable if total income were increased/reduced by the audit issue, 

inclusive of surcharge and cess, but excluding interest—except when 

interest itself is under objection. 

d) It is the sum of tax, interest, and penalties that have remained unpaid as per 

the Audit Memo. 

 

vkarfjd ys[kkijh{kk ij funsZ’k la[;k 2@2024 ds vuqlkj] 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk dFku ys[kkijh{kk mn~ns’;ksa ds fy,   

^^jktLo izHkko** dks lgh <ax ls ifjHkkf”kr djrk gS\ 

 

a) ;g vf/kHkkj] midj vkSj C;kt lfgr dqy ewY;kafdr 

vk; ij yxk;k tkus okyk dkYifud dj gSA  

b) ;g C;kt lfgr dqy dj dk n’kkZrk gS ftls djnkrk dks 

vkWfMV eseks esa lq>k, x, lek;kstu ds ckn pqdkuk 

pkfg, FkkA 

c) ;g fu/kkZfjr dj vkSj ml dj ds chp dk varj gS tks 

ys[kkijh{kk ds dkj.k dqy vk; esa o`f)@dehZ gksus ij ns; 

gksxk] ftlesa vf/kHkkj vkSj midj ‘kkfey gS] ysfdu 

C;kt ‘kkfey ugha gS& flok; rc tc C;kt ij gh 

vkifŸk gksA 

d) ;g dj] C;kt vkSj tqekZus dh og jkf’k gS tks vkWfMV 

eseks ds vuqlkj vnk ugha dh xbZ gSA 

 

66.  In case the system being impounded contains volatile data (data in memory), what 

specific action should be taken, according to the office procedure manual of I.T. 

Department, 2019? 

 

a) Immediately shutting down the system to preserve the data.  

b) Removing the memory chips and storing them separately. 

c) Using specialized software to capture data resident in the memory.  

d) Documenting the state of the system's open applications. 

 

;fn ifjc) flLVEk esa oksykVkbZy MkVk ¼eseksjh es MkVk½ ik;k 

tkrk gS] rks vk;dj foHkkx dh dk;kZy; dk;Z fof/k iqfLrdk 

2019 ds vuqlkj D;k fof’k”V dkjZokbZ dh tkuh pkfg,\ 

 

a) MkVk dks lajf{kr djus ds fy, flLVe dks rqjar can dj 

nsukA 

b) eseksjh fpi dks fudkyuk rFkk mls vyx ls laxzghr 

djukA 

c) eseksjh esa fLFkr MkVk dks izkIRk djus ds fy, fo’ks”k 

lkW¶Vos;jksa dk iz;ksx djukA 
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d) flLVe ds [kqys ,siyhds’kul dh fLFkfr dks izysf[kr 

djukA 

 

67.  Return Receipt Register also helps identifying:  

 

a) Recovery of Tax  

b) Stop filers & Non-filers  

c) The demand of the tax payer  

d) None of the above.  

 

fjVuZ jlhn jftLVj fuEufyf[kr dh igpku djus esa Hkh enn 

djrk gS% 

 

a) dj dh olwyh 

b) QkbylZ vkSj ukWu&QkbylZ 

c) djnkrk dh ekax 

d) mijksDr esa ls dksbZ ugh 

 

68.  As per the CBDT directive mentioned in the text, what is the threshold amount of 

undisclosed cash found during a survey in Delhi, Mumbai, Kolkata, Chennai, 

Ahmedabad, Pune, Bangalore & Hyderabad that should be intimated to the 

PDIT(Inv.) for considering a search under Section 132(1)? 

 

a) Equal to or exceeding Rs. 5 lakhs.  

b) Equal to or exceeding Rs. 10 lakhs.  

c) Equal to or exceeding Rs. 15 lakhs.  

d) Any amount of undisclosed cash found. 

 

ikB~; esa mfYYkf[kr lh-ch-Mh-Vh ds funsZ’kkuqlkj fnYYkh] eqEcbZ] 

dydÙkk] psUuS] vgenkckn] iq.ks] cSaXkyksj vkSj gSnjkckn esa losZ{k.k 

ds nkSjku idM+s x, vizdVhd`r jksdM+ dh lhek js[kk D;k gSa] 

ftlds vk/kkj ij /kkjk 132¼1½ ds rgr lpZ ij fopkj djus 

gsrq] iz/kku vk;dj funs’kd ¼vUos”k.k½ dks lwfpr fd;k tk lds\ 

 

a) :- 5 yk[k ;k mlls vf/kd 

b) :- 10 yk[k ;k mlls vf/kd 

c) :- 15 yk[k ;k mlls vf/kd 

d) idM+h xbZ vizdVhdr̀ dksbZ Hkh jkf’kA 

 

69.  If a particular record requisitioned by the Local Audit Party (LAP) cannot be made 

available, what is the AO required to do? 

a) Ignore the requisition if the record is deemed unimportant. 

b) Inform the LAP verbally about the unavailability.  

c) Communicate the reasons in writing to the LAP with prior approval of 

PCIT and ensure the record is produced at the next audit cycle.  
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d) Provide a summary of the record instead. 

;fn LFkkuh; ys[kkijh{kk ny ¼,y-,-ih½ }kjk ekWaxk x;k fjdkMZ 

miyC/k ugha djok;k tk ldrk gS rks fu/kkZj.k vf/kdkjh dks D;k 

djuk pkfg,\ 

 

a) ;fn fjdkMZ egRoghu gS rks ekWax dks misf{kr dj nsukA 

b) ,y-,-ih dks ekSf[kd :Ik ls vuqiyC/krk dh lwpuk nsukA 

c) Ikz/kku vk;dj vk;qDr ds iwoZ vuqeksnu ls ,y-,-lh dks 

fyf[kr :Ik ls dkj.k crkuk vkSj ;g lqfuf’pr djuk 

fd fjdkMZ dks vxys ys[kkijh{kk ds nkSjku is’k fd;k 

tk,xkA 

d) cnys esa fjdkMZ dk lkj iznku djukA  

 

70.  If a PCIT does not accept an Audit Objection after receiving the Local Audit 

Report (LAR), within what timeframe should they send a reply to the C&AG 

specifying the reasons? 

a) Within one month.  

b) Within two months.  

c) Within three months. 

d) Within fifteen days. 

;fn LFkkuh; ys[kkijh{kk fjiksVZ izkIr djus ds mijkar fdlh iz/kku 

vk;dj vk;qDr dks ys[kk ijh{kk vkifÙk Lohdk;Z ugha gS] rks mUgsa 

egkys[kk ijh{kd dks mi;qDr dkj.k crkrs gq, fdrus le; ds 

vanj ,d tokc nsuk pkfg,A 

 

a) ,d ekg ds vanjA 

b) nks ekg ds vanjA 

c) rhu ekg ds vanjA 

d) ianzg fnuksa ds vanjA 

 

71.  Who can file an appeal to the High Court against an order passed by the Appellate 

Tribunal?  

a) Only the assessee. 

b) Only the Principal Chief Commissioner or Commissioner.  

c) The Principal Chief Commissioner or Chief Commissioner or the Principal 

Commissioner or Commissioner or an assessee aggrieved by the order. 

d) Any interested party but not the aggrieved  

vihyh; izkf/kdj.k }kjk tkjh fd, x;s vkns’k ds fo:) mPPk 

U;k;ky; esa dkSu ,d vihy Qkby dj ldrk gS\ 

 

a) dsoy fu/kkZfjrh 
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b) dsoy iz/kku vk;qDr ;k vk;qDrA 

c) iz/kku eq[; vk;qDr ;k eq[; vk;qDr ;k iz/kku vk;qDr 

;k vk;qDr vFkok vkns’k ls O;fFkr dksbZ fu/kkZjrhA 

d) dksbZ Hkh bPNqd i{k] ijarq ihfM+r i{k ughaA  

 

72.  When an assessment order is set aside or cancelled and an order of fresh 

assessment is directed to be made, then, the refund due on account of demand 

already paid, shall become due on: 

 

a) The date of passing of order vide which the assessment is set-aside. 

b) 30 days from the date of passing of order vide which the assessment is set-

aside. 

c) 90 days from the date of passing of order vide which the assessment is set-

aside. 

d) The making of such fresh Assessment Order. 

 

tc ,d fu/kkZj.k vkns’k dks vikLr fd;k tkrk gS ;k fujLr 

fd;k tkrk gS vkSj ,d u;k fu/kkZj.k vkns’k tkjh djus dk funs’k 

fn;k tkrk gS rc igys ls vnk dh xbZ ekWax ds dkj.k ns; 

izfrnk; dc ns; gksxk\ 

 

a) ftl fnu ls fu/kkZj.k dks vikLr djus dk vkns’k tkjh 

gqvk gSA 

b) ml fnu ds 30 fnu rd tc fu/kkZj.k vikLr djus dk 

vkns’k tkjh fd;k x;k gSA 

c) ml fnu ls 90 fnu rd tc fu/kkZj.k vikLr dk vkns’k 

tkjh fd;k x;k gSA 

d) ftl fnu u;k fu/kkZj.k vkns’k cuk;k tk,A 

 

73.  Mr. A paid excess advance tax during F.Y. 2022–23 on 15th March 2023. He filed 

his return for A.Y. 2023–24 on 31st October 2023, which was after the due date of 

31st July 2023. His refund was issued on 15th January 2024. From which date will 

interest under Section 244A be calculated? 

 

a) From 1st April 2023 to 15th January 2024. 

b) From 15th March 2023 to 15th January 2024. 

c) From 31st October 2023 to 15th January 2024. 

d) No interest is payable as return was filed late. 

 

Jh A us foRRkh; o”kZ 2022&23 ds fy;s fnukad 15 ekpZ] 2023 
dks vf/kd vfxze dj dk Hkqxrku fd;kA mUgksaus fu/kkZj.k o”kZ 

2023&24 ds fy, viuk fjVuZ fnukad 31 vDVwcj 2023 dks 

nkf[ky fd;k] tks fd 31 tqykbZ 2023 dh fu/kkZfjr frfFk ds 

ckn fd;k x;k FkkA mudk fjQaM 15 tuojh 2024 dks tkjh 

gqvkA /kkjk 244A ds varxZr C;kt dh x.kuk fdl frfFk ls dh 

tk,xh\ 
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a) 1 vizSy 2023 ls 15 tuojh 2024 rdA 
b) 15 ekpZ 2023 ls 15 tuojh 2024 rdA 
c) 31 vDVwcj 2023 ls 15 tuojh 2024 rdA 
d) C;kt dk dksbZ Hkqxrku ugha fd;k tk,xk D;ksafd fjVuZ nsj 

ls nkf[ky dh xbZA 

 
74.  Under Section 244A(1A), in which of the following cases is the assessee 

entitled to additional interest at the rate of 3% per annum (over and above 

the regular interest) on refund? 

 

a) When refund arises due to excess payment of Advance Tax. 

b) When refund arises due to order under section 250, 254, 260, 262, 

263 or 264 (without fresh assessment) and is given after the due date.  

c) When refund arises due to rectification under section 154. 

d) When refund is issued within time under section 143(1). 

 

/kkjk 244A(1A) ds v/khu fuEufyf[kr esa ls fdl ekeys esa 

fu/kkZfjrh fjQaM ij 3% okf”kZd dh nj ¼fu;fer C;kt ls vf/kd½ 

ls vfrfjDr C;kt dk gdnkj gS\ 

 

a) tc fjQaM vfxze dj ds vf/kd Hkqxrku ds dkj.k mRiUUk 

gqvk gksA 
b) tc /kkjk 250] 254] 260] 262] 263 ;k 264 ds 

rgr vkns’k ds dkj.k fjQaM mRiUu gksrk gS ¼uohu fu/kkZj.k 

ds fcuk½ vkSj fu/kkZfjr le; ds ckn iznku fd;k tkrk gSA 
c) tc fjQaM /kkjk 154 ds v/khu ifj’kks/ku ds dkj.k mRiUUk 

gqvk gksA 
d) tc fjQaM /kkjk 143¼1½ ds v/khu le;kof/k ds Hkhrj tkjh 

fd;k x;k gksA 
 

75.  The purpose of Report on Prosecution Cases in statistical returns is to: 

 

a) Highlight pending audit objections. 

b) Track cases where refunds are delayed. 

c) Monitor criminal proceedings initiated for tax evasion. 

d) Reflect revenue impact of settled assessments. 

 

Lkkaf[kdh; foojf.k;ksa esa vfHk;kstu ekeyksa ij fjiksVZ dk mn~ns’; 

gS% 

 

a) yafcr ys[kk vkifÙk;ksa dks mtkxj djukA 
b) ,sls ekeyksa ij fuxjkuh djuk ftuesa fjQaM foyafcr gksA 
c) dj vioapu ds fy, ‘kq: dh xbZ vkijkf/kd dk;Zokfg;ksa 

ij fuxjkuhA 
d) fu.khZr fu/kkZj.kksa dk jktLo izHkko ns[kukA  
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76.  Which of the following items is not chargeable under 'Office Expenses'? 

 

a) Purchase of stationery. 

b) AMC of computers. 

c) Legal consultancy charges. 

d) Procurement of vehicles. 

 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lh lkexzh ^dk;kZy; O;;* ds varxZr 

izHkk;Z ugha gS\ 

 

a) LVs’kujh dh [kjhnA 
b) dEI;wVjksa ds fy, okf”kZd vuqj{k.k vuqca/k ¼,-,e-lh½ 
c) fof/kd ijke’kZ ‘kqYd  
d) okguksa dh vf/kizkfIr  

 

77.  Before adjusting a refund under Section 245, what procedural requirement must be 

fulfilled by the Income Tax Department? 

a) AO approval must be recorded 

b) Taxpayer must file Form 30C 

c) A prior written intimation must be issued to the taxpayer 

d) Sanction must be obtained from the Principal CIT 

/kkjk 245 ds v/khu ,d fjQaM lek;ksftr djus ls iwoZ vk;dj 

foHkkx dks dkSu lh dk;Zfof/k ‘krZ vo’; iw.kZ djuh pkfg,A 

 

a) fu/kkZj.k vf/kdkjh dk vuqeksnu vo’; ntZ fd;k x;kA 
b) djnkrk dks QkeZ 30C nkf[ky djuk pkfg,A 
c) djnkrk dks ,d iwoZ fyf[kr lwpuk tkjh dh tkuh pkfg,A 
d) iz/kku vk;dj vk;qDr ls laLohd`fr vo’; ysuh pkfg,A 

 

78.  Which officer is authorized to approve re-appropriation of funds between object 

heads? 

 

a) CIT (Admin)  

b) JCIT (Expenditure)  

c) DGIT (Expenditure& Budget)  

d) Member (Budget) 

 

oLrq ‘kh”kksaZ ds chp fuf/k ds iquZfofu;kstu gsrq vuqeksnu nsus ds 

fy, dkSu lk vf/kdkjh izkf/kd`r gS\ 

 

a) vk;dj vk;qDr ¼iz’kklu½ 
b) la;qDr vk;dj vk;qDr ¼O;;½ 
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c) vk;dj egkfuns’kd ¼O;; ,oa ctV½ 
d) lnL; ¼ctV½ 

 

79.  What is the primary difference between CAP-I and CAP-II reports? 

 

a) CAP-I deals with prosecution data, while CAP-II covers audit objections 

b) CAP-I captures demand and collection data, while CAP-II records 

workload statistics of AOs 

c) CAP-I is filed quarterly, while CAP-II is filed annually 

d) CAP-I is submitted by CIT(A), while CAP-II is submitted by ITAT 

 

dSi&I vkSj dSi& II fjiksVksZa esa ewyHkwr varj D;k gS\ 
 

a) dSi& I vfHk;kstu MkVk ls lacaf/kr gS tcfd dSi& II ys[kk 

vkifRRk;ksa lsA 
b) dSi& I esa ekax vkSj laxzgj.k MkVk ntZ gksrk gS tcfd dSi& 

II esa fu/kkZj.k vf/kdkfj;ksa ds dk;ZHkkj laca/kh vkadM+s A 
c) dSi& I frekgh esa Hkjh tkrh gS tcfd dSi& II okf”kZd :Ik 

ls Hkjh tkrh gSA 
d) dSi& I vk;dj vk;qDr ¼vihy½ }kjk izLrqr dh tkrh gS 

tcfd dSi& II vkbZ-Vh-,-Vh }kjkA 
 

80.  Which  option is correct regarding Net collectible demand in CAP-I 

a) Include demands stayed by orders of courts etc 

b) Includes all disputed demands. 

c) Does not include demands difficult to recover. 

d) None of the above. 

dSi& I esa ‘kq) laxzg.kh; ekax ds laca/k esa dkSu lk fodYi lgh 
gSA 

 

a) U;k;ky;ksa eas vkns’kksa }kjk LVs dh xbZ ekax ‘kkfey gksrh gSaA 
b) lHkh fookfnr ekax ‘kkfey gksrh gSA 
c) ,slh ekax tks olwyh esa dfBu gks] ‘kkfey ugha gksrhA 
d) mi;qZDRk esa ls dksbZ ughaA 

 

81.  X gifted bank fixed deposits to his four minor sons on which they earned interest. 

The son now want to claim refund of TDS deducted. The refund can be claimed: 

a) By each of them in their separate returns 

b) By X only  

c) By eldest son 

d) By any of them on behalf of others. 

X us vius pkj ukckfyx csVksa dks cSad lkof/k tek migkj esa nh] 

ftl ij mUgksaus C;t vftZr fd;kA vc csVk dkVs x, Vh-Mh-,l 
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ds fjQaM dk nkok djuk pkgrk gSA fjQaM dk nkok fd;k tk 

ldrk gSA  

 

a) izR;sd }kjk vius izFkd fjVuZ esa  
b) X ds }kjk 
c) cMs+ csVs ds }kjk 
d) nwljksa dh vksj ls muesa ls fdlh ds Hkh }kjk  

 

82.  The intimation u/s 143(1) of the IT Act 1961, shall not be sent after the expiry of 

________ months from the end of the financial year in which return is made 

 

a) 9 

b) 6 

c) 12 

d) 3 

vk;dj vf/kfu;e 1961 dh /kkjk 143¼1½ ds v/khu lwpuk 

fjVuZ nkf[ky djus okys foRRkh; o”kZ dh lekfIRk ds ----- ekg iwjs 

gksus ds ckn ugha Hksth tk,xhA 

 

a) 9 
b) 6 
c) 12 
d) 3 

 

83.  Which of the following are the Monthly Reports submitted by the Field Offices  

1) Speedy processing report 

2) CAP – I 

3) RTI report 

4) Pendency report of Revenue/Internal Audit objections  

Select the correct option:  

 

a) Only (1) and (2) are correct 

b) Only (1), (2) and (3) are correct 

c) Only (1), (2) and (4) are correct 

d) All the above are correct 

{ks=h; dk;kZy;ksa }kjk fuEufyf[kr esa ls dkSu lh ekfld fjiksVZ 

izLrqr dh tkrh gS\ 

1) LihMh izkslsflax fjiksVZA 

2) dSi&I 
3) vkj-Vh-vkbZ fjiksVZA 
4) jktLo@vkarfjd ys[kk vkifRRk;ksa dh yafcr fjiksVZA 
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a) dsoy (1) vkSj (2) lgh gSa 
b) dsoy (1), (2)  vkSj (3) lgh gSaA 
c) dsoy (1), (2) vkSj (4) lgh gSaA 
d) mi;qZDr lHkh lgh gSA 

 

84.  Which of the following offices has to maintain the Execution Register?  

 

a) The Income Tax Officer  

b) The Addl. /Joint Commissioner of Income Tax  

c) The Tax Recovery officer  

d) None of the above. 

 

fuEufyf[kr esa ls fdl dk;kZy; dks fu”iknu jftLVj cuk, 

j[kuk gksrk gS\ 

 

a) vk;dj vf/kdkjh 
b) vij@la;qDr vk;dj vk;qDr 
c) dj olwyh vf/kdkjh 
d) mijksDr esa ls dksbZ ugha 

 
85.  When is the notice u/s 245 issued? 

a) When the assessee fails to file the return within due date u/s 139 

b) When the assessee is required to produce books of accounts or documents 

c) When the assesse has a refund which the department intends to adjust 

against outstanding demands 

d) None of the above 

 

/kkjk 245 ds varxZr uksfVl dc tkjh fd;k tkrk gS\ 

  

a) tc fu/kkZfjrh /kkjk 139 ds varxZr fu;r rkjh[k ds vanj 

fooj.kh nkf[ky djus esa vlQy jgrk gSA 
b) tc fu/kkZfjrh ls ys[kk cfg;kWa ;k nLrkost izLrqr djus dh 

vis{kk dh tkrh gSA 
c) tc fu/kkZfjrh ds izfr izfrnk; ns; gks] ftls foHkkx yafcr 

ekax ds izfr lek;ksftr djus dk vk’k; j[krk gksA 
d) buesa ls dksbZ ughaA  

 

86.  The notice u/s 143(2) must be served within? 

a) 6 months from the end of the month in which the return was furnished 

b) 12 months from the end of the financial year in which the return was 

furnished 

c) 6 months from the end of the financial year in which the return was 

furnished 

d) 3 months from the end of the financial year in which the return was 

furnished 
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/kkjk 143¼2½ ds varxZr uksfVl ------ ds vanj vfuok;Zr ns fn;k 

tkuk pkfg,A 

a) ftl ekg esa fooj.kh nkf[ky dh xbZ gks mlds var ls 6 

ekgA 
b) ftl for o”kZ esa fooj.kh nkf[ky dh xbZ gks mlds var ls 

12 ekgA 
c) ftl for o”kZ esa fooj.kh nkf[ky dh xbZ gks mlds var ls 

6 ekgA 
d) ftl for o”kZ esa fooj.kh nkf[ky dh xbZ gks mlds var ls 

3 ekgA 
 

87.  Which of the following is not a feature of provisional attachment u/s 281B— 

 

a) The Assessing Officer is empowered to provisionally attach any property 

of the assessee to protect the interest of revenue 

b) It is made during the pendency of any proceeding for assessment or re- 

assessment even though there is no outstanding demand against the 

assessee. 

c) Provisional attachment is effective for 6 months only. 

d) Ordinarily the provisional attachment is effective for 6 months but can be 

extended upto One years after recording reasons in writing. 

 

/kkjk 281B ds varxZr vuafre dqdhZ dh buesa ls dkSu lh 

fo’ks”krk ugha gS& 

 

a) fu/kkZj.k vf/kdkjh l’kDr gS fd og jktLo ds fgr esa 

fu/kkZfjrh dh fdlh laifÙk dh vuafre dqdhZ dj ldsA 
b) ;g fu/kkZj.k ;k iqufuZ/kkZj.k ds fy, fdlh dk;Zokgh ds 

yafcr gksus ds nkSjku dh tkrh gS] Hkys gh fu/kkZfjrh ds izfr 

dksbZ ijkns; ekax u gksA  
c) vuafre dqdhZ dsoy 6 ekg ds fy, izHkkoh gksrh gSA 
d) lkekU;r% vuafre dqdhZ 6 ekg ds fy, izHkkoh gksrh gS 

fdarq bls fyf[kr dkj.k ntZ djus ds ckn ,d o”kZ rd 

c<+k;k tk ldrk gSA 
 

88.  Entries of details of Refund order such as Number and Date of Refund Order, date 

of service etc. are made in which of the following registers.  

 

a) Arrears Demand and Collection VO Register.  

b) Current Demand & Collection Register,  

c) Return Receipt Register 

d) None of the above 

 

izfrnk; vkns’k ds C;kSjksa tSls izfrnk; vkns’k Øekad rFkk frfFk] 

rkehy dh frfFk bR;kfn dh izfof”V;kWa buesa ls fdl jftLVj esa 
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dh tkrh gS\ 

 

a) cdk;k ekax vkSj olwyh VO jftLVjA 
b) pkyw ekax vkSj olwyh jftLVjA 
c) okilh jlhn jftLVjA 
d) buesa ls dksbZ ughaA 

 

89.  In which register, assessee's details are maintained by the Income tax office: 

  

a) Demand register and collection register 

b) IRLA  

c) Blue Book  

d) None of the above. 

 

vk;dj foHkkx }kjk fdl jftLVj esa fu/kkZfjrh ds C;kSjksa dks 

vuqjf{kr fd;k tkrk gS\ 

 

a) ekax jftLVj rFkk olwyh jftLVjA 
b) vkbZ vkj ,y ,A 
c) Cyw cqdA 
d) buesa ls dksbZ ughaA 

 

90.  A summon under section 131 of the Act is not issued in respect of which one of 

the following matters-  

 

a) Discovery & Inspection  

b) Enforcing attendance of any person  

c) Compelling the production of books of account and other documents.  

d) Compelling production of money, bullion, jewellery or other valuable 

article or thing. 

 

fuEufyf[kr  esa ls fdl ekeys ds fy, vf/kfu;e dh /kkjk 

131 ds varxZr leu tkjh ugha fd;k tkrk gS& 

 

a) izdVhdj.k rFkk fujh{k.kA 
b) fdlh O;fDr dks tcju gkftj djokukA 
c) ys[kk cfg;kWa rFkk vU; nLrkost+ dks is’k djus ds fy, ck/; 

djukA 
d) /ku] lksuk&pkWanh] vkHkw”k.k ;k vU; dherh lkeku ;k pht +ksa 

dks izLrqr djus ds fy, ck/; djukA 
 

91.  Which of the following case(s) is/are not covered within the parameters for 

Compulsory Selection of Returns for Complete Scrutiny during FY 2024-25: 

 

(i) Survey conducted u/s 133A leading to detection of specific information / 

material pointing out tax evasion.  
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(ii) Search & Seizure/Requisition u/s 132/132A conducted on or after 

01.04.2021 

(iii)Where return has been furnished in response to notice u/s 142(1) and the 

notice u/s 142(1) was issued due to information contained 

NMS/AIS/SFT/CPC-TDS information received from DIT (I&CI).  

(iv) Survey conducted u/s 133A (2A) of the Income-tax Act, 1961  

 

Select the correct option:  

 

a) (iii) & (iv) 

b) (ii), (iii) & (iv) 

c) (i), (ii) & (iii)    

d) (i) & (iv) 

 

buesa ls dkSu lk ekeyk@ekeys] foÙk o”kZ 2024&25 ds nkSjku] 

fooj.kh dh iw.kZ laoh{kk ds vfuok;Z p;u ds iSekuksa esa O;kIRk 

ugha gS@gSa% 

(i) /kkjk 133A ds varxZr lapkfyr losZ{k.k ftlls dj 

vioapu bafxr djrh gqbZ fof’k”V lwpuk lkexzh dk irk 

yxsA 
(ii) fnukad 01-04-2021 dks ;k mlds ckn /kkjk 

132@132A ds varxZr lapkfyr rkyk’kh vkSj vfHkxzg.kA 
(iii) tgkWa fooj.kh /kkjk 142¼1½ ds varxZr fn, x, uksfVl 

ds mÙkj esa nh xbZ gS rFkk /kkjk 142¼1½ ds varxZr 

uksfVl & DIT (I & CI) dks] NMS/AIS/SFT/CPC-TDS dh lwpuk 

ds vk/kkj ij fn;k x;k FkkA  
(iv) vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 133A(2A) ds 

varxZr losZ{k.kA 
lgh fodYi dk p;u dhft,% 

 
a) (iii) rFkk (iv)  

b) (ii) (iii) rFkk (iv)  

c) (i) (ii) rFkk (iii)  

d) (i) rFkk (iv)  

 

92.  As per Income-tax Act, 1961 as amended w.e.f. 01.09.2024, in which of the 

following cases a notice u/s 148 can be  issued:  

 

 Time period elapsed from the 

end of the relevant assessment 

year 

Income chargeable to tax, which 

has escaped assessment 

(i) 3 year 2 months Rs. 25 lacs 

(ii)  5 year 3 months Rs. 45 lacs 

(iii)  5 year 1  months Rs. 60 lacs 

(iv)   7 years 3 months Rs. 90 lacs 
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Select the correct option:  

 

a) (i) & (ii) only  

b) (ii) & (iii) only 

c) (i) & (iii) only 

d) (iii) & (iv) only 

 

vk;dj vf/kfu;e 1961 ;Fkk la’kksf/kr fnukad 01-09-2024 ds 

vuqlkj fuEufyf[kr esa ls fdl ekeys esa /kkjk 148 ds v/khu 

uksfVl fn;k tk ldrk gS% 

 

 lqlaxr fu/kkZj.k o”kZ ds var 

ls chrh gqbZ le;kof/k 

dj ds fy, izHkk;Z vk;] 

tks fu/kkZj.k ls NwV xbZ gSA 

(i) 3 o”kZ 2 ekg 25 yk[k :Ik;s 

(ii) 5 o”kZ 3 ekg 45 yk[k :Ik;s 

(iii) 5 o”kZ 1 ekg 60 yk[k :Ik;s 

(iv) 7 o”kZ 3 ekg 90 yk[k :Ik;s 

 

lgh fodYi dk p;u dhft,% 

 

a) dsoy (i) rFkk (ii)  

b) dsoy (ii) rFkk (iii)  

c) dsoy (i) rFkk (iii)  

d) dsoy (iii) rFkk (iv)   

 
93.  Mr. ABC is an Assessing Officer who issued a notice u/s 148 on 20.03.2023 which 

was served on 05.04.2023. What is the time limitation for completion of 

reassessment proceedings u/s 147 in the given case? 

 

a) 31.12.2023 

b) 31.12.2024 

c) 31.03.2024 

d) 31.03.2025 

 

Jh ABC ,d fu/kkZj.k vf/kdkjh gSa] ftUgksaus /kkjk 148 ds rgr 

fnukad 20-03-2023 dks ,d uksfVl tkjh fd;k ftls fnukad     

05-04-2023 dks rkehy fd;k x;kA mDr ekeys esa /kkjk 147 

ds rgr iqu%fu/kkZj.k dk;Zokgh dks iwjk djus dh le; lhek D;k 

gS\ 

a) 31-12-2023 

b) 31-12-2024 

c) 31-03-2024 

d) 31-03-2025 
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94.  Which of the following changes was/were introduced by the Finance Act 

(No. 2) of 2024 w.e.f. 01.09.2024 regarding reopening an assessment u/s 

147 of the Income-tax Act, 1961? 

 

(i) Change in the level of Specified Authority for the purpose of section 

148 and 148A. 

(ii) Reduction in the maximum time limit for which a case can be reopened 

u/s 147 

(iii) Meaning of “Information” for the purpose of section 148 

(iv) Change in the category of cases where provision of section 148A 

shall not apply. 

Select the correct option:  

 

a) (i) , (ii) & (iii) only 

b) (i) , (iii)  & (iv) only 

c) (iii) & (iv) only 

d) (i), (ii), (iii) & (iv) 
 

vk;dj vf/kfu;e 1961 dh /kkjk 147 ds rgr fu/kkZj.k dks 

iqu% izkjaHk djus ds laca/k esa fnukad 01-09-2024 ls 2024 ds 

foÙk vf/kfu;e ¼ua- 02½ ds }kjk buesa esa ls dkSu lk@ls ifjorZu 

ykxw fd;k x;k@ fd, x,\ 

(i) /kkjk 148  vkSj 148A ds iz;kstu ds fy, fofufnZ”V 

izkf/kdkjh ds Lrj esa cnykoA 

(ii) /kkjk 147 ds rgr ekeys esa iqu% izkjaHk fd;s tk ldus 

dh vf/kdre le;&lhek ?kVkukA  

(iii) /kkjk 148 ds iz;kstu esa ^^lwpuk** dk vFkZA 

(iv) ftu ekeyksa dh Js.kh esa /kkjk 148A ds izko/kku ykxw 

ugha gksaxs] mudh Js.kh esa cnykoA  

lgh fodYi pqfu,% 

 

a) dsoy (i), (ii) o  (iii)  

b) dsoy (i), (iii) o (iv) 

c) dsoy (iii) o (iv) 

d) (i), (ii), (iii)  o (iv)   

 

95.  According to the Central Action Plan, 2024-25, what was the minimum percentage 

of the annual target for reduction in arrear demand to be met by the each Pr.CCIT, 

Region by 31.12.2024:  

 

a) 70% 

b) 60% 

c) 50% 
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d)  80% 

 

dsanzh; dk;Z ;kstuk 2024&25 ds vuqlkj fnukad         

31-12-2024 rd izR;sd iz/kku eq[; vk;dj vk;qDr {ks= }kjk 

cdk;k ekax dks de djus ds fy, okf”kZd y{; U;ure izfr’kr 

D;k Fkk% 

 

a) 70% 
b) 60% 
c) 50% 
d) 80% 

 

96.  As per Central Action Plan 2024-25, the Jurisdictional Assessing Officer has to 

dispose the request for deactivation of duplicate PAN in accordance with SOP 

within: 

 

a) 10 days of receipt of request 

b) 15 days of receipt of request 

c) 30 days of receipt of request 

d) Within one month from end of the month of receipt of request 

 

dsanzh; dk;Z ;kstuk 2024&25 ds vuqlkj] {ks=kf/kdkj fu/kkZj.k 

vf/kdkjh dks ekud izpkyu izfØ;k ds vuq:Ik fdruh le;kof/k 

ds Hkhrj vfrfjDr PAN dks fuf”Ø; djus ds vkosnu dks fuiVkuk 

gksrk gS\ 

 

a) fuosnu izkIr gksus ds 10 fnuksa ds vanjA 

b) fuosnu izkIr gksus ds 15 fnuksa ds vanjA 

c) fuosnu izkIr gksus ds 30 fnuksa ds vanjA 

d) fuosnu izkfIr okys eghus ds vUr ls ,d eghus ds vanjA 

 

97.  AS per CAP 2024-25 the AOs shall submit remand report u/s 250(4) of the Act 

within …. days from date of receipt of the letter calling for remand report by 

CIT(Appeals), Unit / CIT(A) in cases where stay has been granted. In cases other 

than the ones where stay is granted, remand report shall be submitted within … 

days.  

a) 45 days & 70 days 

b) 30 days and 90 days 

c) 60 days and 30 days 

d) 30 days & 60 days 

CAP 2024-25 ds vuqlkj vf/kfu;e dh /kkjk 250(4) ds rgr ,sls 

ekeyksa esa tgkWa LVs dh vuqefr ns nh xbZ gS] vk;dj vk;qDr(A) 

}kjk ;k vk;dj vk;qDr ¼vihy½ ;wfuV }kjk fjek.M fjiksVZ ekaxus 
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gsrq Hksts x, i= dh izkfIr dh fnukad ls ------ fnuksa ds Hkhrj 

fu/kkZj.k vf/kdkjh fjek.M fjiksVZ izLrqr djsxkA ,sls ekeys esa tgkWa 

LVs dh vuqefr ugha nh xbZ gS] fjek.M fjiksVZ dks ----- fnuksa ds 

Hkhrj izLrqr fd;k tk,xkA  

 

a) 45 fnu vkSj 70 fnu 
b) 30 fnu vkSj 90 fnu 
c) 60 fnu vkSj 30 fnu 
d) 30 fnu vkSj 60 fnu 

 

98.  Information in Form 49C is required to be filed by non-residents having Liaison 

office(s) in India. It is an annual return, to be filed in pursuance of Section ……  of 

the Act and within 60 days from the end of the financial year in accordance with 

Rule 114DA.  

 

a) Section 281 

b) Section 163 

c) Section 285 

d) Section282A 

 

,sls vfuoklh ftuds ikl Hkkjr esa laidZ dk;kZy; gSa mUgsa QkWeZ 

49C esa lwpuk nsus dh vko’;drk gksrh gSA ;g ,d okf”kZd 

fooj.kh gS tks fu;e 114DA ds vuq:Ik foRRkh; o”kZ ds var ls 

60 fnuksa ds Hkhrj rFkk vf/kfu;e dh /kkjk ----- ds vuqlj.k esa 

Hkjh tkrh gSA  

 

a) /kkjk 281 
b) /kkjk 163 
c) /kkjk 285 
d) /kkjk 282A 

 

99.  Assessments as a result of Survey u/s 133A of the Income-tax Act, 1961 (other 

than survey u/s 133A(2A) of the Act) leading to detection of specific information/ 

material pointing out tax evasion is to be completed. Such cases shall be selected 

for compulsory scrutiny with prior administrative approval of which authority? 

 

a) Principal Chief Commissioner or Principal Director General or Chief 

Commissioner or Director General 

b) Principal Commissioner or Principal Director or Commissioner or Director 

c) Additional Commissioner or Additional Director or Joint Commissioner or 

Joint Director 

d) None of the above. 

 

vk;dj vf/kfu;e 1961 dh /kkjk 133A  ds v/khu losZ{k.k ds 

QyLo:Ik fu/kkZj.k ¼vf/kfu;e dh /kkjk 133A(2A) ds bykok½ 

ftlesa dj vioapu dh vksj bafxr djus okyh fof’k”V 
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lwpuk@lkexzh dk irk pyrk gS] dks iwjk fd;k tkuk gSA ,sls 

ekeyksa dks vfuok;Z laoh{kk ds fy, fdl izkf/kdkjh dks iwoZ 

iz’kklfud vuqefr ds Ik’pkr~ pquk tk,xk\ 

 

a) iz/kku eq[; vk;qDr ;k iz/kku egkfuns’kd ;k eq[; vk;qDr 

;k egkfuns’kdA 
b) iz/kku vk;qDr ;k iz/kku funs’kd ;k vk;qDr ;k funs’kdA 
c) vij vk;qDr ;k vij funs’kd ;k la;qDr vk;qDr ;k 

la;qDr funs’kdA 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ ughaA 

 

100.  Consider the timelines in respect of submission of AO responses to outstanding 

demands as on 01-04-2024, in ITBA Recovery module for dossier report and 

identify the correct options as per CAP 2024-25:  

(i) JAOs to provide response in ITBA recovery module for demands Rs. 

500 crore and above by 30.04.2024 

(ii) JAOs to provide response in ITBA recovery module for demands 

between Rs. 10 crore to Rs. 500 crore by 30.05.2024 

(iii) JAOs to provide response in ITBA recovery module for demands 

between Rs. 1 crore to Rs. 10 crore by 30.05.2024. 

Select the correct option:  

 

a) Only (i) & (ii) are correct. 

b) Only (ii) & (iii) are correct. 

c) All are correct 

d) Only (i) & (iii) are correct. 

ITBA fjdojh ekWM;wy esa fnukad 01-04-2024 dh ;FkkfLFkfr] 

cdk;k ekax ds laca/k esa fu/kkZj.k vf/kdkjh ds izR;qÙkj ds 

izLrqrhdj.k ls lacaf/kr le;kof/k ij fopkj djsa rFkk CAP 2024-

25 ds vuqlkj lgh fodYiksa dks igpkus% 
(i) fnukad 30-04-2024 rd :- 500 djksM+ ;k blls vf/kd 

dh ekax ds fy, {ks=kf/kdkj fu/kkZj.k vf/kdkjh dks ITBA 

fjdojh ekWM;wy esa izR;qÙkj nsuk gSA  
(ii) fnukad 30-05-2024 rd :- 10 djksM+ ls :- 500 

djksM+ ds chp dh ekWax ds fy, {ks=kf/kdkj fu/kkZj.k vf/kdkjh 

dks ITBA fjdojh ekWM;wy esa izR;qÙkj nsuk gSA  
(iii)fnukad 30-05-2024 rd :- 1 djksM+ ls 10 djksM+ ds 

chp dh ekax ds fy, {ks=kf/kdkj fu/kkZj.k vf/kdkjh dks 

ITBA fjdojh ekWM;wy esa izR;qÙkj nsuk gSA  
 

 lgh fodYi dk pquko djsa% 

 

a) dsoy (i) vkSj (ii) lgh gSaA 

b) dsoy (ii) vkSj (iii) lgh gSaA 
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c) lHkh lgh gSaA 

d) dsoy (i) vkSj (iii) lgh gSaA 

 

***** 


